

บริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
รายงานการตรวจสอบ และ งบการเงินรวม
31 ธันวาคม 2555

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท พีริเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท พีริเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท พีริเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดง
ความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงานและกระแส
เงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท พีริเชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่
ควบคุมร่วมกัน และเฉพาะของบริษัท พีริเชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สุมาลี วีรวิทย์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3970

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ที แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 4 กุมภาพันธ์ 2556

บริษัท พีรียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2555	2554	2555	2554	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	1,901,014,613	4,374,710,831	646,276,355	2,719,518,786
เงินลงทุนชั่วคราว	7	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8	216,783,794	125,093,908	1,088,380,489	771,932,752
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	10	-	-	2,352,506,880	2,275,428,160
เงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล - ส่วนที่จะได้รับคืน					
ภายในหนึ่งปี	19	482,995,696	1,327,296,167	391,959,194	1,327,296,167
น้ำมันเชื้อเพลิง		146,751,814	68,962,534	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น					
เงินทดรองจ่ายแก่กัปตันเรือ		103,108,288	63,297,992	-	-
ค่าสินไหมทดแทนค้างรับ		23,720,413	18,717,858	-	-
อื่นๆ		67,070,964	43,465,857	44,847,951	13,874,730
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		193,899,665	125,481,707	44,847,951	13,874,730
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,941,445,582	6,021,545,147	4,523,970,869	7,108,050,595
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	7,002,037,745	6,003,737,796
เงินลงทุนในการร่วมค้า	13	-	-	31	32
เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	14	104,694,188	111,681,183	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	15	7,970,699	8,246,419	7,970,699	8,246,419
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	11	-	-	410,034,598	270,959,760
ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ		84,131,993	48,752,293	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16	16,212,572,345	9,445,533,320	7,859,418	6,734,944
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	17	12,855,864	22,782,018	12,813,206	22,725,080
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น					
ค่าความเสียหายจากการเดินเรือเดินทะเลเรียกคืน		45,634,958	41,564,593	-	-
เงินล่วงหน้าค่าซื้อเรือเดินทะเล	18	-	396,140,000	-	-
เงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล - สุทธิจากส่วนที่จะได้รับคืนภายในหนึ่งปี	19	4,459,352,096	6,571,893,082	3,858,843,592	4,487,724,751
ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	20	125,212,100	211,831,896	100,560,614	168,154,793
อื่นๆ	34.4	35,822,140	13,278,643	2,396,105	2,405,874
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		4,666,021,294	7,234,708,214	3,961,800,311	4,658,285,418
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		21,088,246,383	16,871,703,447	11,402,516,008	10,970,689,449
รวมสินทรัพย์		24,029,691,965	22,893,248,594	15,926,486,877	18,078,740,044

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พีรียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น				
เจ้าหนี้การค้า	1,721,660	33,149,672	6,057	523,558
เงินทดรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	2,626,664,945	3,430,580,742
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับลูกเรือค้ำจ่าย	74,209,876	47,659,255	-	-
ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย	133,738,153	59,641,166	3,775,329	5,421,211
โบนัสพนักงานค้ำจ่าย - ส่วนที่ถึงกำหนดจ่ายภายในหนึ่งปี	44,223,367	66,761,343	40,890,034	61,556,221
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	253,893,056	207,211,436	2,671,336,365	3,498,081,732
รายได้รับล่วงหน้า	34,324,164	86,237,567	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	801,969,153	718,548,807	481,889,760	286,950,863
ภาษีเงินได้ค้ำจ่าย	4,431,719	505,569	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้ำจ่าย	11,047,729	14,205,822	9,722,301	12,778,024
อื่นๆ	13,775,810	20,525,852	5,120,090	9,706,563
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	24,823,539	34,731,674	14,842,391	22,484,587
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,119,441,631	1,047,235,053	3,168,068,516	3,807,517,182
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
โบนัสพนักงานค้ำจ่าย - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดจ่ายภายในหนึ่งปี				
กำหนดจ่ายภายในหนึ่งปี	22,985,687	54,027,882	21,226,715	49,836,307
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	8,265,021,817	6,307,825,838	712,680,665	1,856,651,461
ประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือเดินทะเล	67,698,899	64,637,371	-	-
สำรองผลประ โยชน์ระยะยาวของพนักงาน	70,312,484	63,023,284	64,297,907	57,001,255
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	8,426,018,887	6,489,514,375	798,205,287	1,963,489,023
รวมหนี้สิน	9,545,460,518	7,536,749,428	3,966,273,803	5,771,006,205

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พีรียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,039,520,600 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,039,520,600	1,039,520,600	1,039,520,600	1,039,520,600
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,039,520,600 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,039,520,600	1,039,520,600	1,039,520,600	1,039,520,600
ส่วนเกินทุน				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	411,429,745	411,429,745	411,429,745	411,429,745
ส่วนเกินทุนหุ้นทุนซื้อคืน	172,445,812	172,445,812	172,445,812	172,445,812
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย - บริษัทฯ	25	103,952,060	103,952,060	103,952,060
-บริษัทย่อย	25	518,120,000	518,120,000	-
สำรองเพื่อจกกรรมการรับผิดชอบต่อสังคม	26	14,951,051	15,332,951	14,951,051
ยังไม่ได้จัดสรร		14,193,833,311	14,521,658,969	10,694,209,831
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		(1,971,248,753)	(1,459,090,358)	(476,296,025)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		14,483,003,826	15,323,369,779	11,960,213,074
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		1,227,621	33,129,387	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		14,484,231,447	15,356,499,166	11,960,213,074
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		24,029,691,965	22,893,248,594	15,926,486,877
		0	0	0

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท พีริเชียส ชิปปิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
รายได้				
รายได้จากการเดินเรือ				
รายได้ค่าเช่าเรือ	2,180,520,512	2,102,650,117	-	-
รายได้ค่าระวางเรือ	1,307,016,473	976,265,257	-	-
รวมรายได้จากการเดินเรือ	3,487,536,985	3,078,915,374	-	-
รายได้จากการให้บริการ	9	11,183,540	4,845,459	72,261,099
กำไรจากการขายอุปกรณ์		272,268	1,831,319	272,268
กำไรจากการแปลงหนี้ใหม่ของสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล	19	305,454,329	319,167,621	305,454,329
ดอกเบี้ยรับ	9	20,253,936	26,071,027	22,805,124
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	-	684,684
รายได้อื่น		3,320,742	2,170,014	2,743,619
เงินปันผลรับ	9, 12, 15	-	506,521	539,249,380
รวมรายได้		3,828,021,800	3,433,507,335	942,785,819
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการเดินเรือ				
ค่าใช้จ่ายในการเดินเรือ		1,256,798,284	874,904,589	-
รายจ่ายท่าเรือ		217,973,095	131,305,127	-
น้ำมันเชื้อเพลิง		570,871,316	327,083,608	-
รวมต้นทุนการเดินเรือ		2,045,642,695	1,333,293,324	-
ค่าเสื่อมราคา	16	910,298,065	646,563,290	4,021,488
ต้นทุนการให้บริการ		4,320,114	5,586,962	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	9	177,666,787	185,530,467	152,365,284
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	9	88,393,647	99,390,770	84,094,511
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		12,130,779	124,468	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		5,651,267	5,447,550	7,488,910
รวมค่าใช้จ่าย		3,244,103,354	2,275,936,831	247,970,193
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		583,918,446	1,157,570,504	694,815,626
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	14.1	(2,425,454)	7,637,073	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		581,492,992	1,165,207,577	694,815,626
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(433,659,430)	(440,757,218)	(156,424,627)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		147,833,562	724,450,359	538,390,999
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	28	(4,152,840)	(3,638,021)	-
กำไรสำหรับปี		143,680,722	720,812,338	538,390,999

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พีรียส ซิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	141,026,469	718,524,855	538,390,999	811,695,324
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	2,654,253	2,287,483	-	-
กำไรสำหรับปี	<u>143,680,722</u>	<u>720,812,338</u>	<u>538,390,999</u>	<u>811,695,324</u>
	0	0	0	0
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	30			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>0.14</u>	<u>0.69</u>	<u>0.52</u>	<u>0.78</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พีรียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
กำไรสำหรับปี	143,680,722	720,812,338	538,390,999	811,695,324
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน ของหน่วยงานในต่างประเทศ	202,163	(23,873,553)	-	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน จากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน	(512,733,770)	749,415,877	(416,464,973)	602,582,679
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ในปี	(1,532,113)	-	(1,744,877)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(514,063,720)	725,542,324	(418,209,850)	602,582,679
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(370,382,998)	1,446,354,662	120,181,149	1,414,278,003
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(372,664,039)	1,442,508,190	120,181,149	1,414,278,003
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	2,281,041	3,846,472	-	-
	(370,382,998)	1,446,354,662	120,181,149	1,414,278,003
	0	0	0	0

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พีรียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	147,833,562	724,450,359	538,390,999	811,695,324
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	919,582,272	655,730,565	13,293,157	13,993,535
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	12,130,779	124,468	-	-
ตัดจำหน่ายและบริจาคอุปกรณ์	4	5	4	5
กำไรจากการขายอุปกรณ์	(272,272)	(1,831,319)	(272,272)	(1,412,510)
กำไรจากการแปลงหนี้ใหม่ของสัญญาส่งต่อเรือเดินทะเล	(305,454,329)	(319,167,621)	(305,454,329)	(319,167,621)
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดจ่าย				
เนื่องจากการยกเลิกวงเงินกู้ยืม	43,123,964	89,513,976	43,123,964	89,513,976
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย	2,425,454	(7,637,073)	-	-
ประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือเดินทะเล (โอนกลับ)	(165,099)	2,507,343	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	5,808,674	5,930,849	5,601,576	5,737,637
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	5,384,742	620,599	5,458,056	(2,677,699)
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินเป็นดอกเบี้ยจ่าย	30,266,802	8,466,799	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	234,315,334	111,417,070	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(18,831,685)	(23,780,098)	(21,765,461)	(23,183,401)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,076,148,202	1,246,345,922	278,375,694	574,499,246
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(107,919,596)	(85,696,364)	495,561,872	220,693,238
น้ำมันเชื้อเพลิง	(79,415,667)	(61,473,623)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(67,099,164)	(32,829,749)	(28,060,046)	5,809,686
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(23,196,172)	(10,096,275)	9,287	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	41,347,725	21,187,748	(711,566,610)	760,533,514
รายได้รับล่วงหน้า	(49,596,679)	36,434,741	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(3,779,814)	(27,279,154)	(8,047,866)	(57,888,004)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(30,625,179)	(24,973,142)	(28,223,746)	(22,712,672)
เงินสดจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	755,863,656	1,061,620,104	(1,951,415)	1,480,935,008
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	(4,687,473)	(11,022,168)	(3,298,233)	(3,115,275)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	751,176,183	1,050,597,936	(5,249,648)	1,477,819,733

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พีรียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ซื้อเรือเดินทะเลและอุปกรณ์และจ่ายค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซม				
และสำรวจเรือเดินทะเล	(5,146,620,136)	(2,717,584,755)	(5,417,726)	(391,116)
ซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	-	(351,100)	-	(289,821)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเลและต้นทุนทางตรงอื่น	(1,138,145,101)	(1,363,186,373)	(776,758,946)	(808,354,084)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเรือเดินทะเล	-	(389,908,750)	-	-
เงินสดรับจากการแปลงหนี้ใหม่ของสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเล	1,728,630,001	2,167,572,480	1,728,630,001	2,167,572,480
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	272,272	1,923,077	272,272	1,501,388
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย	-	3,375,001	-	-
ลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย	-	-	(1,216,000,000)	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(165,142,500)	(249,541,600)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกันเพิ่มขึ้น	-	-	(148,340,915)	-
ดอกเบี้ยรับ	18,831,685	23,780,098	21,765,461	23,183,400
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(4,537,031,279)	(2,274,380,322)	(560,992,353)	1,133,680,647
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมในการรักษาวางเงินกู้	(301,761,633)	(162,738,434)	(27,806,026)	(47,804,213)
เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดัดจ่าย	(50,795,817)	(40,085,098)	(35,318,340)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	5,032,143,604	4,453,525,405	368,091,538	842,227,200
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(1,174,322,501)	(892,651,149)	(552,808,738)	(655,171,200)
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวก่อนกำหนด	(864,637,257)	-	-	-
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวเนื่องจากยกเลิกวงเงินกู้	(708,563,107)	(1,563,072,746)	(708,563,107)	(1,563,072,746)
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	(467,701,914)	(644,413,837)	(467,701,914)	(644,413,837)
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(34,182,807)	-	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	1,430,178,568	1,150,564,141	(1,424,106,587)	(2,068,234,796)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(118,019,690)	224,505,960	(82,893,843)	134,904,263
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(2,473,696,218)	151,287,715	(2,073,242,431)	678,169,847
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	4,374,710,831	4,223,423,116	2,719,518,786	2,041,348,939
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	1,901,014,613	4,374,710,831	646,276,355	2,719,518,786
	0	0	0	0

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พีรียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด				
รายการที่มีใช้เงินสด				
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยโดยหักกลบหนี้กับ				
ลูกหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อย	-	-	539,249,380	981,828,800
โอนดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมในการรักษาวงเงินกู้ยืม				
เป็นเงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล	69,315,978	47,744,245	25,170,550	44,170,852
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินเป็นเงินล่วงหน้า				
ค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล	1,303,269	1,802,291	963,857	1,565,209
โอนค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดตัดจ่ายไปแสดงหักจาก				
เงินกู้ยืมระยะยาว	91,484,567	89,849,508	3,660,237	6,063,432
โอนค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดตัดจ่ายให้แก่บริษัทย่อย				
ตามสัดส่วนการเบิกถอนเงินกู้ยืม	-	-	58,995,055	86,586,466
โอนเงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเลเป็นเรือเดินทะเล				
และอุปกรณ์ของบริษัทย่อย	2,617,409,495	588,433,904	778,557,360	588,433,904
รายการปรับปรุงระหว่างค่าธรรมเนียมทางการเงิน				
รอดตัดจ่ายและเงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล	-	(979,265)	-	(979,265)
รายการปรับปรุงสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของ				
พนักงานกับกำไรสะสมต้นงวด	-	(57,407,906)	-	(51,551,192)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรีเมียม ชิปปิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						องค์ประกอบอื่น	
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน หุ้นทุนซื้อคืน	กำไรสะสม			ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
				จัดสรรแล้ว			- กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
				สำรอง	ความรับผิดชอบ	ยังไม่ได้จัดสรร	ผลต่างจาก	รวม
ตามกฎหมาย	ต่อสังคม	ยังไม่ได้จัดสรร	การแปลงค่า	ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	1,039,520,600	411,429,745	172,445,812	103,952,060	14,335,865	10,458,599,322	(662,413,731)	11,537,869,673
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นบริษัทฯ (หมายเหตุ 33)	-	-	-	-	-	(644,413,837)	-	(644,413,837)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	811,695,324	602,582,679	1,414,278,003
จัดสรรสำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม (หมายเหตุ 26)	-	-	-	-	997,086	(997,086)	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	<u>1,039,520,600</u>	<u>411,429,745</u>	<u>172,445,812</u>	<u>103,952,060</u>	<u>15,332,951</u>	<u>10,624,883,723</u>	<u>(59,831,052)</u>	<u>12,307,733,839</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	1,039,520,600	411,429,745	172,445,812	103,952,060	15,332,951	10,624,883,723	(59,831,052)	12,307,733,839
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นบริษัทฯ (หมายเหตุ 33)	-	-	-	-	-	(467,701,914)	-	(467,701,914)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	536,646,122	(416,464,973)	120,181,149
จัดสรรสำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม (หมายเหตุ 26)	-	-	-	-	(381,900)	381,900	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	<u>1,039,520,600</u>	<u>411,429,745</u>	<u>172,445,812</u>	<u>103,952,060</u>	<u>14,951,051</u>	<u>10,694,209,831</u>	<u>(476,296,025)</u>	<u>11,960,213,074</u>
	-	-	-	-	-	-	0	0
	-	-	-	-	-	-	0	0

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในการลงทุนในกิจการซึ่งดำเนินธุรกิจด้านการขนส่งสินค้าทางทะเล ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ เลขที่ 8 อาคารคาเธ่ย์เฮาส์ ชั้น 7 ถนนสาทรเหนือ สยาม บางรัก กรุงเทพมหานคร 10500

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้แสดงหน่วยเงินตราเป็นสกุลเงินบาทซึ่งต่างจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ คือ สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา การแสดงหน่วยเงินตราเป็นสกุลเงินบาทเพื่อให้เป็นไปตามกฎระเบียบของหน่วยงานในประเทศไทย

งบการเงินสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานได้แปลงค่าเป็นสกุลเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการนำเสนองบการเงิน สินทรัพย์และหนี้สินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ประมาณขึ้นซึ่งใกล้เคียงกับอัตราแลกเปลี่ยนจริง ณ วันที่เกิดรายการ ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน” ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “บริษัทฯ”) บริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “บริษัทย่อย”) บริษัทร่วมและการร่วมค้า (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้ง ขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น โดยบริษัทฯ	
			ทั้งทางตรงและทางอ้อม 2555	2554
			%	%
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ				
1. บริษัท พีริเซียส เมททัลซ์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
2. บริษัท พีริเซียส วิซเชส จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
3. บริษัท พีริเซียส สโตนส์ ซิปป์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
4. บริษัท พีริเซียส มิเนอร์ลิส จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
5. บริษัท พีริเซียส แลนด์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
6. บริษัท พีริเซียส ริเวอร์ส จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
7. บริษัท พีริเซียส เลคส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
8. บริษัท พีริเซียส ซีส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
9. บริษัท พีริเซียส สตาร์ต จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
10. บริษัท พีริเซียส โอเชียนส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
11. บริษัท พีริเซียส แพลนเนตส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
12. บริษัท พีริเซียส ไดมอนด์ส จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
13. บริษัท พีริเซียส แซฟไฟร์ส จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
14. บริษัท พีริเซียส เอ็มเมอร์ลิส จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
15. บริษัท พีริเซียส รูบี้ส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
16. บริษัท พีริเซียส โอปอลส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
17. บริษัท พีริเซียส การ์เน็ตส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
18. บริษัท พีริเซียส เพิร์ลส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
19. บริษัท พีริเซียส ฟลาวเวอร์ส จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
20. บริษัท พีริเซียส ฟอเรสต์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
21. บริษัท พีริเซียส ทรีส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
22. บริษัท พีริเซียส ฟอนต์ส จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
23. บริษัท พีริเซียส เว็นเจอร์ส จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
24. บริษัท พีริเซียส แคปิตอลส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
25. บริษัท พีริเซียส จัสมินส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
26. บริษัท พีริเซียส ออกิลด์ส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
27. บริษัท พีริเซียส ลาเวนเดอร์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
28. บริษัท พีริเซียส คลิฟส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
29. บริษัท พีริเซียส ฮิลล์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
30. บริษัท พีริเซียส เมาน์เทนส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
31. บริษัท พีริเซียส ริสอร์ทส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
32. บริษัท พีริเซียส ซิตีส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
33. บริษัท พีริเซียส คอมเมิร์ทส์ จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
34. บริษัท พีริเซียส ออานาเม้นท์ส จำกัด	เจ้าของเรือ	ไทย	99.99	99.99
35. บริษัท เนคเท็กซ์ จำกัด	คลังเก็บสินค้าลอยน้ำ*	ไทย	69.99	69.99
36. บริษัท พีริเซียส สตอเรจ เทอมินัลส์ จำกัด	คลังเก็บสินค้าลอยน้ำ*	ไทย	69.99	69.99
37. บริษัท เทปส์ พีทีอี ลิมิเตด	ธุรกิจเดินเรือ*	สิงคโปร์	100.00	100.00

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้นโดยบริษัทฯ	
			จัดตั้งขึ้นในประเทศ	ทั้งทางตรงและทางอ้อม
			2555	2554
			%	%
38. บริษัท พีริเซียส ชิปปิ้ง (ปานามา) เอส เอ	เจ้าของเรือ/ ให้บริการเช่าเรือ	ปานามา	99.99	99.99
39. บริษัท พีริเซียส ชิปปิ้ง (เมอริเชียส) ลิมิเตด	โซลคิง คัมพานี*	เมอริเชียส	100.00	100.00
40. บริษัท พีริเซียส ชิปปิ้ง (สิงคโปร์) พีทีอี ลิมิเตด	โซลคิง คัมพานี/ ให้บริการเช่าเรือ	สิงคโปร์	100.00	100.00
41. บริษัท พีริเซียส ชิปปิ้ง (ยูเค) ลิมิเตด	ให้บริการเช่าเรือ	อังกฤษ	99.99	99.99
42. บริษัท เกรท เซอร์เคิล ชิปปิ้ง เอเยนซี จำกัด	ผู้บริหารเรือทางด้าน เทคนิค	ไทย	99.99	99.99
43. บริษัท พีริเซียส โปรเจกต์ พีทีอี ลิมิเตด	ผู้บริหารการลงทุน*	สิงคโปร์	100.00	100.00
<u>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย</u>				
44. บริษัท แรพพิด พอร์ท ลิสซิ่ง พีทีอี ลิมิเตด	มารีน คอนสตรัคชั่น**	สิงคโปร์	-	100.00
45. บริษัท ทีเอสแอล อินเวสต์เมนท์ ลิมิเตด	โซลคิง คัมพานี*	เมอริเชียส	100.00	100.00
46. บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล ไลเทอร์เรจ ลิมิเตด	โซลคิง คัมพานี	เมอริเชียส	100.00	100.00
47. บริษัท ทีเอสแอล ทูม ชิปปิ้ง พีทีอี ลิมิเตด	ให้บริการเช่าเรือ	สิงคโปร์	64.06	64.06
48. บริษัท เรจิสเตอร์ พีทีอี ลิมิเตด	ธุรกิจเดินเรือ*	สิงคโปร์	100.00	100.00
49. บริษัท พีริเซียส ฟอเรสต์ พีทีอี ลิมิเตด	เจ้าของเรือ	สิงคโปร์	100.00	100.00
50. บริษัท พีริเซียส ฟราแกรนซ์ พีทีอี ลิมิเตด	เจ้าของเรือ	สิงคโปร์	100.00	100.00
51. บริษัท พีริเซียส ธอทส์ พีทีอี ลิมิเตด	เจ้าของเรือ	สิงคโปร์	100.00	100.00
52. บริษัท พีริเซียส คอมฟอร์ทส์ พีทีอี ลิมิเตด	เจ้าของเรือ	สิงคโปร์	100.00	100.00
53. บริษัท พีริเซียส สปาร์กส์ พีทีอี ลิมิเตด	เจ้าของเรือ	สิงคโปร์	100.00	100.00
54. บริษัท พีริเซียส วิชั่นส์ พีทีอี ลิมิเตด	เจ้าของเรือ	สิงคโปร์	100.00	100.00
55. บริษัท พีริเซียส บริดจส์ พีทีอี ลิมิเตด	เจ้าของเรือ	สิงคโปร์	100.00	100.00
<u>การร่วมค้า</u>				
56. บริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ พีทีอี ลิมิเตด	โซลคิง คัมพานี	สิงคโปร์	50.00	50.00
<u>บริษัทย่อยของการร่วมค้า (บริษัทย่อย เอสพีซี)</u>				
57. บริษัท เอบีซี วัน พีทีอี ลิมิเตด	เจ้าของเรือ	สิงคโปร์	50.00	50.00
58. บริษัท เอบีซี ทู พีทีอี ลิมิเตด	เจ้าของเรือ	สิงคโปร์	50.00	50.00
59. บริษัท เอบีซี ทรี พีทีอี ลิมิเตด	เจ้าของเรือ	สิงคโปร์	50.00	50.00
<u>บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย</u>				
60. บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล ชิพอร์ทส์ (ฮาลเดีย) ไพเราะท ลิมิเตด	ก่อสร้างและพัฒนา ท่าเทียบเรือ	อินเดีย	22.40	22.40

*หยุดดำเนินธุรกิจแล้ว

**หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในประเทศสิงคโปร์ได้อนุมัติการเลิกกิจการของบริษัทนี้เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2555

- ข) บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- บริษัทฯ จัดทำงบการเงินรวมโดยบันทึกเงินลงทุนในการร่วมค้าโดยวิธีรวมสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายในการร่วมค้าเฉพาะส่วนที่เป็นของบริษัทฯ (วิธีรวมตามสัดส่วน)
- บริษัทฯ จัดทำงบการเงินรวมโดยบันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย โดยรับรู้รายการเงินลงทุนเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุน และบันทึกส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนและการเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียของบริษัทร่วมตั้งแต่วันที่กลุ่มบริษัทมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญ จนถึงวันที่การมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญสิ้นสุดลง
- ค) งบการเงินของบริษัทย่อยและการร่วมค้าจัดทำขึ้น โดยมีวันที่ในงบการเงินเช่นเดียวกับบริษัทฯ และจัดทำโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- งบการเงินของบริษัทร่วมจัดทำขึ้น โดยมีวันที่ในงบการเงินแตกต่างจากบริษัทฯ ไม่เกิน 3 เดือน ทั้งนี้ ช่วงระยะเวลาของงวดบัญชีและความแตกต่างของงบการเงินเหมือนกันในทุกงวดบัญชี และจัดทำโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้าจัดทำขึ้น โดยใช้สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการ ในกรณีที่สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานไม่ใช่สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา งบการเงินเหล่านั้นจะถูกแปลงค่าเป็นเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานสำหรับสินทรัพย์และหนี้สิน และใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ประมาณขึ้นซึ่งใกล้เคียงกับอัตราแลกเปลี่ยนจริง ณ วันที่เกิดรายการสำหรับรายได้ และค่าใช้จ่าย ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจะแสดงภายใต้ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน” ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น
- จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญและเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัทฯ และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และการร่วมค้า รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญและเงินลงทุนในการร่วมค้าของบริษัทฯ และส่วนของผู้ถือหุ้นของการร่วมค้าได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้ตามสัดส่วนที่บริษัทฯ ถือหุ้นในการร่วมค้าแล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของกลุ่มบริษัท และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย และการร่วมค้าตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้ สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 8	ส่วนงานดำเนินงาน
-----------	------------------

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 21	ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาใหม่ที่ตีราคาใหม่
ฉบับที่ 25	ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 และฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) และการตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 และฉบับที่ 25 มาถือปฏิบัติแล้วในปี 2554 สำหรับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552) มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 8 และ การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 30/2555 - 34/2555 ซึ่งลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 17 มกราคม 2556 ให้ใช้แนวปฏิบัติทางบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชี ดังต่อไปนี้

แนวทางปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการ โอนและการรับ โอนสินทรัพย์ทางการเงิน	1 มกราคม 2556
การตีความมาตรฐานการบัญชี	
ฉบับที่ 29 การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน	
ฉบับที่ 4 การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญา	1 มกราคม 2557
เช่าหรือไม่	
ฉบับที่ 12 ข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 13 โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	1 มกราคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในปีที่เริ่มใช้แนวปฏิบัติทางบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีข้างต้น ซึ่งยังไม่สามารถสรุปผลได้ในขณะนี้

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รายได้จากการเดินเรือ

รายได้จากการเดินเรือ (ประกอบด้วย รายได้ค่าเช่าเรือ (Hire income) ซึ่งเกิดจากการเช่าเป็นระยะเวลา (Time charter) และรายได้ค่าระวางเรือ (Freight income) ซึ่งเกิดจากการเช่าเป็นรายเที่ยว (Voyage charter)) และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องบันทึกบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้วโดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทฯมีสิทธิในการรับเงินปันผล

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 น้ำมันเชื้อเพลิง

น้ำมันเชื้อเพลิงแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการเดินทางเรือเมื่อมีการเบิกใช้

4.5 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี)
- ข) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย
- ค) เงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้าที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุน ในกรณีที่มีการจำหน่ายเงินลงทุนเพียงบางส่วน ราคาตามบัญชีต่อหน่วยที่ใช้ในการคำนวณต้นทุนสำหรับเงินลงทุนที่จำหน่ายใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

4.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินและอาคารชุด และเรือเดินทะเลและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของเรือเดินทะเล อาคารชุดและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์หลังจากหักมูลค่าคงเหลือโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

เรือเดินทะเลและอุปกรณ์	25 ปี และ 5 ปี ตามลำดับ
ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมและสำรวจเรือ	2 ปี และ 4 ปี ตามลำดับ
อาคารชุด	20 ปี
สิ่งปรับปรุงสินทรัพย์เช่า	5 ปี
อื่นๆ	5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ออกจากบัญชีเมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ (ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์กับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น) จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อกำไรขาดทุนเมื่อกำไรขาดทุนเมื่อกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.7 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการจัดหาหรือก่อสร้างสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลาในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ จะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	5 ปี และ 10 ปี
----------------------	----------------

4.9 ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย

ค่าใช้จ่ายทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับการกู้ยืมเงินซึ่งเกิดขึ้นก่อนหรือ ณ วันทำสัญญาวงเงินกู้ยืมและก่อนการเบิกถอนเงินกู้ยืมจะถูกบันทึกเป็นค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่ายตามสัดส่วนของเงินกู้ยืมที่ได้เบิกถอนแล้วจะแสดงหักจากเงินกู้ยืมที่เกี่ยวข้องและถูกตัดจำหน่ายโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตามอายุของเงินกู้

4.10 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.11 สัญญาเช่าระยะยาว

จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

4.12 เงินตราต่างประเทศ

สกุลเงินบาทเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงินของกลุ่มบริษัท ซึ่งแตกต่างจากสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาที่เป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน กิจการในกลุ่มบริษัทจะกำหนดสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการและรายการบัญชีในงบการเงินจะวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน

ก) รายการและยอดคงเหลือ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศจะบันทึกรายการเริ่มแรกเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการในกลุ่มบริษัท รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นระหว่างเดือนแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเดือนก่อนเดือนที่เกิดรายการ

สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งเป็นเงินตราต่างประเทศจะถูกแปลงค่าด้วยอัตราแลกเปลี่ยนทันทีของสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าบันทึกในงบกำไรขาดทุน

รายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่อยู่ในรูปเงินตราต่างประเทศซึ่งเคยบันทึกไว้ด้วยราคาทุนเดิมจะถูกแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ รายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งบันทึกไว้ด้วยมูลค่ายุติธรรมจะถูกแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่กำหนดมูลค่ายุติธรรมนั้น

ข) กิจการในกลุ่มบริษัท

สินทรัพย์และหนี้สินของกิจการในกลุ่มบริษัทที่สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานไม่ใช่สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาก็จะถูกแปลงค่าเป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาก็โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และรายการในงบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจะถูกแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ประมาณขึ้นซึ่งใกล้เคียงกับอัตราแลกเปลี่ยนจริง ณ วันที่เกิดรายการ

ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการแปลงค่า จะรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจนกว่ามีการจำหน่ายเงินลงทุนในกิจการนั้นออกไป จึงรับรู้ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการแปลงค่าในงบกำไรขาดทุน

4.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของกลุ่มบริษัทหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้ มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน

4.14 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ก) ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

ภาระผูกพันของผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงานซึ่งประกอบด้วย เงินเดือน ค่าแรง โบนัสและเงินสมทบกองทุนประกันสังคมมูลค่าโดยมิได้คิดลดกระแสเงินสดและเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อพนักงานทำงานให้

ข) ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

กลุ่มบริษัทได้บันทึกผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจากการตั้งโครงการสมทบเงิน (ภายใต้ข้อกำหนดตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530) และโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ (ภาระผูกพันเมื่อพนักงานเกษียณอายุตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541)

- โครงการสมทบเงิน

โครงการสมทบเงินเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ซึ่งกิจการจ่ายสมทบเป็นจำนวนเงินที่แน่นอนไปอีกกิจการหนึ่งแยกต่างหาก (กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ) และจะไม่มีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันโดยอนุमानที่จะต้องจ่ายสมทบเพิ่มเติม ภาระผูกพันในการสมทบเข้าโครงการสมทบเงินจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายพนักงานในงบกำไรขาดทุนในรอบระยะเวลาที่พนักงานได้ทำงานให้แก่กิจการ

- โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน นอกเหนือจากโครงการสมทบเงิน ภาระผูกพันสุทธิของกลุ่มบริษัทจากโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ถูกคำนวณจากการประมาณผลประโยชน์ในอนาคตที่เกิดจากการ

ทำงานของพนักงานในปัจจุบันและในงวดก่อนๆ ผลประโยชน์ดังกล่าวได้มีการคิดลด
กระแสเงินสดเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตรา ณ วันที่รายงานของพันธบัตรรัฐบาล
ซึ่งมีระยะเวลาครบกำหนดใกล้เคียงกับระยะเวลาครบกำหนดชำระภาระผูกพันของกลุ่ม
บริษัท และมีสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินของผลประโยชน์ที่คาดว่าจะจ่าย การคำนวณนั้น
จัดทำโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้

กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทั้งหมดที่
เกิดขึ้นจากโครงการผลประโยชน์ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่เกิดรายการ

ค) ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

ภาระผูกพันของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวกับ โบนัสพนักงานค้างจ่ายถูกจัดประเภทเป็นผลประโยชน์
ระยะยาวของพนักงานนอกเหนือจากโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ โดยเป็นผลประโยชน์
ในอนาคตที่ตอบแทนพนักงานจากการทำงานในปัจจุบันและในงวดก่อน

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการสำหรับโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของ
พนักงานจะรับรู้ทันทีในงบกำไรขาดทุน

ง) ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง

ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อกลุ่มบริษัทแสดงเจตนาผูกพันอย่างชัดเจนเกี่ยวกับ
การเลิกจ้างและไม่มีความเป็นไปได้ที่จะยกเลิก มีรายละเอียดอย่างเป็นทางการทั้งการเลิกจ้างก่อน
วันเกษียณตามปกติหรือการสนับสนุนการออกจากงานโดยสมัครใจ

ในการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน เป็นครั้งแรกในปี
2554 กลุ่มบริษัทเลือกรับรู้หนี้สินในช่วงการเปลี่ยนแปลงที่มากกว่าหนี้สินที่รับรู้ ณ วันเดียวกันตาม
นโยบายการบัญชีเดิม โดยบันทึกปรับกับกำไรสะสม ณ วันต้นงวดของปี 2554

4.15 ประมาณการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ก็ต่อเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยมีภาระหนี้สินที่เกิดขึ้นในปัจจุบันหรือที่ก่อ
ตัวขึ้นอันเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิง
เศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระหนี้สินดังกล่าว และสามารถประมาณจำนวนภาระหนี้สิน
ได้อย่างน่าเชื่อถือ

ในกรณีที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชดเชยประมาณการหนี้สินทั้งหมดหรือบางส่วนคืน เช่น สัญญา
ประกันภัย รายจ่ายที่ได้รับชดเชยจะรับรู้เป็นสินทรัพย์แยกต่างหากเมื่อมีความมั่นใจว่าจะได้รับเงิน
ชดเชยนั้นคืน ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับประมาณการหนี้สินจะแสดงในงบกำไรขาดทุนสุทธิจากจำนวน
เงินที่ได้รับชดเชย

ประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือเดินทะเล

บริษัทย่อยบันทึกประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือเดินทะเลเมื่อได้รับการแจ้งคำเรียกร้องค่าเสียหายจากผู้เช่าเรือ โดยประมาณการความเสียหายที่ดีที่สุดที่บริษัทย่อยจะต้องจ่ายชำระภาระผูกพันในปัจจุบัน

4.16 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศไทยบันทึกภาษีเงินได้โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามกฎหมายภาษีอากร บริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการที่ควบคุมร่วมกันในต่างประเทศคำนวณภาษีเงินได้ตามวิธีและอัตราภาษีที่ระบุในกฎหมายภาษีอากรของประเทศนั้น

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้อง โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลา รายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัท จะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

4.17 ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน

บริษัทจะรับรู้ผลต่างระหว่างราคาขายของหุ้นซื้อคืนที่สูงกว่าราคาซื้อของหุ้นซื้อคืนเข้าบัญชี ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืนและหากราคาขายของหุ้นซื้อคืนต่ำกว่าราคาซื้อของหุ้นซื้อคืน บริษัทจะนำผลต่างหักจากส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืนให้หมดไปก่อน แล้วจึงนำผลต่างที่เหลืออยู่ไปหักจากบัญชีกำไรสะสม

4.18 ตราสารอนุพันธ์

สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจะถูกแปลงค่าเป็นสกุลเงินเหรียญ สหรัฐอเมริกาโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าวจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุน

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

บริษัทรับรู้จำนวนสุทธิของดอกเบี้ยที่ได้รับจาก/จ่ายให้แก่คู่สัญญาตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นรายได้/ค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการผลกระทบของเหตุการณ์ที่ไม่แน่นอนในอนาคตที่อาจมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ ผลที่เกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ ได้แก่

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่ากลุ่มบริษัทได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เกิดจากการปรับมูลค่าของลูกหนี้จากความเสี่ยงด้านเครดิตที่อาจเกิดขึ้น ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยใช้การวิเคราะห์สถานะของลูกหนี้รายตัว ประสิทธิภาพการเก็บเงินในอดีต การวิเคราะห์อายุลูกหนี้และการเปลี่ยนแปลงของสถานะเศรษฐกิจในปัจจุบัน อย่างไรก็ตาม การใช้ประมาณการและข้อสมมติฐานที่แตกต่างกันอาจมีผลต่อจำนวนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ดังนั้น การปรับปรุงค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญอาจมีขึ้นได้ในอนาคต

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยคำนวณตามหลักเกณฑ์การประเมินมูลค่าที่เป็นที่ยอมรับกันทั่วไป ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณมาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงสภาพคล่อง ข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของเรือเดินทะเล อาคารชุดและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของเรือเดินทะเล อาคารชุดและอุปกรณ์ และได้มีการทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลา และบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์หรือหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดรวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ

สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงาน และตามโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่างๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเกษียณ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
เงินสด	757	674	745	663
เงินฝากธนาคาร	1,900,258	4,374,037	645,531	2,718,856
รวม	1,901,015	4,374,711	646,276	2,719,519

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินฝากธนาคารมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 0.40 ต่อปี สำหรับเงินฝากออมทรัพย์สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา ร้อยละ 0.75 ต่อปีสำหรับเงินฝากออมทรัพย์สกุลเงินบาท และร้อยละ 0.64 ถึง 1.25 ต่อปีสำหรับเงินฝากประจำสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา (2554: ระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 0.50 ต่อปีสำหรับเงินฝากออมทรัพย์สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา ร้อยละ 0.75 ต่อปีสำหรับเงินฝากออมทรัพย์สกุลเงินบาท ร้อยละ 0.20 ถึง 1.50 ต่อปีสำหรับเงินฝากประจำสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา และร้อยละ 1.37 ถึง 2.25 ต่อปี สำหรับเงินฝากประจำสกุลเงินยูโร)

7. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554
	พันอินเดีย	พันอินเดีย	%	%				
	รูปปี	รูปปี						
เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย								
บริษัท เซาท์เทอร์น แอลพีจี ลิมิเต็ด	64,592	64,592	50.00	50.00	26,733	27,658	16,821	17,403
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน							(16,821)	(17,403)
เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ							-	-

บริษัทย่อย (บริษัท 프리เซียส ชิปปิง (เมอร์เซียส) ลิมิเต็ด) บันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นในประเทศอินเดีย ตามวิธีส่วนได้เสียจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2543 เท่านั้น เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทฯมีความตั้งใจที่จะเสนอขายเงินลงทุนดังกล่าว ดังนั้น จึงได้จัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวเป็นเงินลงทุนชั่วคราวในสินทรัพย์หมุนเวียนและบันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนเต็มจำนวน

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ในใบแจ้งหนี้				
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	209,034	104,741	-	-
3 - 6 เดือน	1,034	117	-	-
6 - 12 เดือน	6,716	20,236	-	-
มากกว่า 12 เดือน	25,119	20,109	-	-
รวม	241,903	145,203	-	-
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(25,119)	(20,109)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	216,784	125,094	-	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
เงินตรงแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,088,380	771,933
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,088,380	771,933
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	216,784	125,094	1,088,380	771,933

9. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

นอกเหนือจากความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12 กิจการที่ควบคุมร่วมกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 และบริษัทร่วมตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14 รายการธุรกิจและความสัมพันธ์กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่นสามารถสรุปได้ดังนี้

ชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	รายการธุรกิจ	ความสัมพันธ์
บริษัท โกลเบ็ทซ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ไม่มี	เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ โดยถือหุ้นเป็นจำนวนร้อยละ 25.65 และมีกรรมการบริษัทฯ บางท่านเป็นผู้ถือหุ้นและกรรมการในกิจการดังกล่าว
บริษัท ยูนิสเตอร์ทซ์ จำกัด	ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการอื่นๆ	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท แอมบิก้า ทัวร์ เอเจนซี่ จำกัด	ค่าตัวเครื่องบิน	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท จีพี แอร์เซอร์วิส จำกัด	ค่าตัวเครื่องบิน	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท แมสโทร คอนโทรลส์ จำกัด	ค่าบำรุงรักษาระบบเครื่องปรับอากาศ	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท แมกซ์วิน บิลเดอร์ส จำกัด	ค่าบริหารจัดการห้องพักและค่าบริการอื่นๆ	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท อินซัวร์เอ็กซ์เซลเลนซ์ อินซัวร์รันซ์ โบรกเกอร์ส จำกัด	ค่าเบี้ยประกันภัย	มีสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดของกรรมการของบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นในกิจการดังกล่าว
บริษัท อินซัวร์เอ็กซ์เซลเลนซ์ ไลฟ์ อินซัวร์รันซ์ โบรกเกอร์ส จำกัด	ค่าเบี้ยประกันภัย	มีสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดของกรรมการของบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นในกิจการดังกล่าว
บริษัท ควิดแลบ จำกัด	ชื่อคอมพิวเตอร์ฮาร์ดแวร์ หรือซอฟต์แวร์	มีสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดของผู้บริหารของบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้น และกรรมการในกิจการดังกล่าว

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2555	2554	2555	2554	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการให้บริการ - ค่าบริหาร	-	-	64,813	46,094	อัตราคงที่ต่อลำต่อวันโดยอ้างอิงกับค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ
เงินปันผลรับ	-	-	539,249	981,829	ตามที่ประกาศจ่าย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ		(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการ		กำหนดราคา	
	2555	2554	2555	2554				
ดอกเบี้ยรับ	-	-	9,415	10,914	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.40 ต่อปี (2554: ร้อยละ 0.40 และ 0.70 ต่อปี)			
ค่าเช่าอาคารชุดจ่าย	-	-	9,161	9,404	ราคาตลาด			
รายการธุรกิจกับกิจการที่ควบคุมร่วมกัน								
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมตามสัดส่วนที่บริษัทถือหุ้นแล้ว)								
รายได้ค่าควบคุมการต่อเรือเดินทะเล	3,724	3,069	7,448	6,139	ตามสัญญาซึ่งเป็นไปตาม ธรรมเนียมปฏิบัติในตลาด			
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม								
เงินปันผลรับ	-	3,375	-	-	ตามที่ประกาศจ่าย			
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน								
ค่าตัวเครื่องบินจ่าย	9,856	7,731	3,764	3,488	ราคาตลาด			
ค่าเช่าและบริการจ่าย	6,775	5,793	5,733	4,507	ราคาตลาด			
ซื้อคอมพิวเตอร์	1,290	1,764	589	626	ราคาตลาด			

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ		(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2555	2554	2555	2554				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)								
บริษัทย่อย	-	-	921,754	731,132				
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	166,626	40,801				
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,088,380	771,933				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน								
บริษัทย่อย	-	-	2,626,665	3,430,581				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	91	-	32				
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	91	2,626,665	3,430,613				

ยอดคงเหลือของลูกหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันเป็นรายการที่เกิดจากบัญชีเดินสะพัดระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันเหล่านั้น ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าไม่มีความจำเป็นที่จะต้องบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับหนี้ดังกล่าว เงินตรงจ่ายแก่/จากบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันไม่มีการคิดดอกเบี้ย

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ผลประโยชน์ระยะสั้น	75,977	72,631	72,804	69,878
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,981	2,363	1,981	2,363
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	10,436	24,397	9,310	21,736
รวม	88,394	99,391	84,095	93,977

ภาวะค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีภาระจากการค้ำประกันให้แก่บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันในการกู้ยืมเงินจากธนาคาร โดยไม่มีการคิดค่าธรรมเนียมการค้ำประกัน

10. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นทั้งหมดเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาจำนวนเงิน 76.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2554: 71.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 0.40 ต่อปี (2554: ร้อยละ 0.40 และร้อยละ 0.70 ต่อปี) และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม โดยมีรายการเคลื่อนไหวในระหว่างปีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2554	เพิ่มขึ้น	ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงิน	2555
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย				
บริษัท พรินเซส ชิปปิ้ง (สิงคโปร์) พีทีอี ลิมิตัด	2,275,428	165,142	(88,063)	2,352,507

11. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกัน (บริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ พีทีอี ลิมิตัด (“บริษัท เอบีซี”) เป็นตั๋วสัญญาใช้เงินสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา ซึ่งไม่มีการคิดดอกเบี้ยและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม บริษัทฯ ไม่มีความตั้งใจที่จะเรียกชำระคืนเงินให้กู้ยืมในอนาคตอันใกล้ ดังนั้น เงินให้กู้ยืมดังกล่าวจึงจัดประเภทเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาว

รายละเอียดของเงินให้กู้ยืมระยะยาวมีดังนี้

- (ก) 8.55 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2554: 8.55 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) เงินให้กู้ยืมนี้เป็นเงินสนับสนุนจากบริษัทที่จ่ายให้แก่บริษัท เอบีซีตามสัดส่วนที่บริษัทถือหุ้น (ร้อยละ 50) บริษัท เอบีซีได้รับเงินจำนวนที่เท่ากันนี้จากผู้ร่วมค้า (Varada Marine Pte. Limited (“Varada”)) อีกฝ่ายด้วย เงินให้กู้ยืมดังกล่าวจ่ายไปเพื่อให้บริษัทย่อย เอสพีซี 3 บริษัทของบริษัท เอบีซีนำไปชำระเงินค่างวดให้แก่ผู้ต่อเรือ ABG Shipyard Ltd. ประเทศอินเดีย ตามสัญญาสั่งซื้อต่อเรือเดินทะเลที่ได้ลงนามไปเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2553
- (ข) 4.84 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2554: ไม่มี) เงินให้กู้ยืมนี้เป็นเงินจากบริษัทที่จ่ายให้แก่บริษัท เอบีซีเพื่อให้บริษัทย่อย เอสพีซี 2 บริษัทของบริษัท เอบีซีนำไปชำระเงินค่างวดให้แก่ผู้ต่อเรือ China Shipbuilding & Offshore International Co., Ltd. และ Shanhaiguan New Shipbuilding Industry Co., Ltd. ประเทศจีน ตามสัญญาสั่งซื้อต่อเรือเดินทะเลที่ได้ลงนามไปเมื่อวันที่ 5 ธันวาคม 2555 บริษัท เอบีซีไม่ได้รับเงินให้กู้ยืมจำนวนที่เท่ากันนี้จาก Varada

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมในระหว่างปีมีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2554	เพิ่มขึ้น	ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงิน	2555
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกัน บริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ พีทีอี ลิมิเตด	270,960	148,341	(9,266)	410,035

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทย่อย	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554
			%	%				
บริษัท พีริเชียส เม้าท์ลัค จำกัด	275,000	250,000	99.99	99.99	324,562	310,698	-	-
บริษัท พีริเชียส วิชเชส จำกัด	230,000	230,000	99.99	99.99	276,285	285,842	32,200	23,000
บริษัท พีริเชียส สโตนส์ ซิปป์ จำกัด	260,000	260,000	99.99	99.99	258,084	267,012	44,200	18,200
บริษัท พีริเชียส มินอรัลส์ จำกัด	230,000	230,000	99.99	99.99	234,683	242,802	34,500	32,200
บริษัท พีริเชียส แลนด์ จำกัด	306,000	84,000	99.99	99.99	297,010	78,088	-	-

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ชื่อบริษัทย่อย	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554
			%	%				
บริษัท พีริเชียส ริเวอร์ส จำกัด	234,000	234,000	99.99	99.99	195,213	201,966	35,100	84,240
บริษัท พีริเชียส เลคส์ จำกัด	184,000	99,000	99.99	99.99	171,304	89,474	-	-
บริษัท พีริเชียส ซีส์ จำกัด	100,000	100,000	99.99	99.99	120,124	124,279	50,000	72,000
บริษัท พีริเชียส สตาร์ส จำกัด	105,000	105,000	99.99	99.99	126,130	130,493	31,500	51,450
บริษัท พีริเชียส โอเซียนส์ จำกัด	175,000	175,000	99.99	99.99	210,217	217,488	35,000	63,000
บริษัท พีริเชียส แพลนเนตส์ จำกัด	270,000	100,000	99.99	99.99	285,042	124,279	-	-
บริษัท พีริเชียส ไคมอนคัส จำกัด	205,000	205,000	99.99	99.99	178,456	184,630	71,749	116,850
บริษัท พีริเชียส แซฟไฟร์ส จำกัด	144,000	144,000	99.99	99.99	121,074	125,262	43,200	95,040
บริษัท พีริเชียส เอ็มเมอร์ลิส จำกัด	366,000	366,000	99.99	99.99	290,318	300,361	18,300	36,600
บริษัท พีริเชียส รูบี้ส์ จำกัด	84,000	84,000	99.99	99.99	75,477	78,088	-	-
บริษัท พีริเชียส โอปอลส์ จำกัด	74,000	74,000	99.99	99.99	67,702	70,044	-	-
บริษัท พีริเชียส การ์เน็ตส์ จำกัด	379,000	379,000	99.99	99.99	299,445	309,803	37,900	7,580
บริษัท พีริเชียส เพิร์ลส์ จำกัด	173,000	73,000	99.99	99.99	171,030	75,817	-	-
บริษัท พีริเชียส ฟลาวเวอร์ส จำกัด	336,000	76,000	99.99	99.99	329,759	78,230	-	-
บริษัท พีริเชียส ฟอเรสต์ จำกัด	96,000	96,000	99.99	99.99	91,587	94,755	-	-
บริษัท พีริเชียส ทรีส์ จำกัด	202,000	80,000	99.99	99.99	200,133	81,886	-	-
บริษัท พีริเชียส พอนคัส จำกัด	84,000	84,000	99.99	99.99	78,867	81,595	-	-
บริษัท พีริเชียส เวินเจอร์ส จำกัด	202,000	80,000	99.99	99.99	217,085	99,423	-	-
บริษัท พีริเชียส แคมปิดอลส์ จำกัด	200,000	200,000	99.99	99.99	240,248	248,558	-	100,000
บริษัท พีริเชียส จัสมินส์ จำกัด	147,000	147,000	99.99	99.99	163,222	168,869	-	-
บริษัท พีริเชียส ออกิลด์ จำกัด	217,000	217,000	99.99	99.99	184,447	190,827	-	2,170
บริษัท พีริเชียส ลาเวนเดอร์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	168,173	173,990	-	60,200
บริษัท พีริเชียส คลิฟส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	168,173	173,990	-	43,400
บริษัท พีริเชียส ฮิลล์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	168,173	173,990	33,600	53,200
บริษัท พีริเชียส เมาน์เทนส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	168,173	173,990	21,000	39,200
บริษัท พีริเชียส ริสอร์ทส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	168,173	173,990	-	7,000
บริษัท พีริเชียส ซิตีส์ จำกัด	170,000	170,000	99.99	99.99	191,234	197,849	51,000	76,499
บริษัท พีริเชียส คอมเมิร์ซ จำกัด	71,100	71,100	99.99	99.99	55,319	57,233	-	-
บริษัท พีริเชียส ออานามันท์ส จำกัด	68,100	68,100	99.99	99.99	52,987	54,820	-	-
บริษัท เนดเท็กซ์ จำกัด	2,500	2,500	69.99	69.99	779	806	-	-
บริษัท พีริเชียส สตอเรจ เทอมนัลส์ จำกัด	6,000	6,000	69.99	69.99	5,045	5,219	-	-
บริษัท เทบส์ พีทีอี ลิมิเตด	0.0365	0.0365	100.00	100.00	-	-	-	-
บริษัท พีริเชียส ซิฟปิ้ง (ปานามา) เอส เอ	250	250	99.99	99.99	306	317	-	-
บริษัท พีริเชียส ซิฟปิ้ง (เมอริเชียส) ลิมิเตด	250	250	100.00	100.00	306	317	-	-
บริษัท พีริเชียส ซิฟปิ้ง (สิงคโปร์) พีทีอี ลิมิเตด	363,338	363,338	100.00	100.00	321,342	332,457	-	-
บริษัท พีริเชียส ซิฟปิ้ง (ยูเค) ลิมิเตด	250	250	99.99	99.99	306	317	-	-
บริษัท เกรท เซอร์เคิล ซิฟปิ้ง เอเยนซี จำกัด	210,000	100,000	99.99	99.99	332,175	230,226	-	-
บริษัท พีริเชียส โปรเจคส์ พีทีอี ลิมิเตด	0.0345	0.0345	100.00	100.00	-	-	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					7,008,168	6,010,080	539,249	981,829
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย					(6,130)	(6,342)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					7,002,038	6,003,738		

บริษัทฯ ได้นำเงินปันผลรับไปหักกลบลดหนี้กับยอดคงค้างบัญชีลูกหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อยในงบแสดงฐานะการเงิน

การเปลี่ยนแปลงในราคาหุ้นของบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยนอกจากการเปลี่ยนแปลงในบัญชีเงินลงทุนตามรายละเอียดที่แสดงดังต่อไปนี้ เกิดจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัทย่อย	วันที่ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุน ของบริษัทย่อย	หุ้นสามัญเพิ่มทุน		
		มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	จำนวนหุ้น (ล้านหุ้น)	มูลค่ารวม (ล้านบาท)
บริษัท 프리เซียส เมททัลส์ จำกัด	24 กุมภาพันธ์ 2555	100.00	0.25	25.00
บริษัท 프리เซียส แพลนเนตส์ จำกัด	24 กุมภาพันธ์ 2555	100.00	1.70	170.00
บริษัท เกรท เซอร์เกิล ซิปป์ จำกัด	15 มีนาคม 2555	100.00	1.10	110.00
บริษัท 프리เซียส เว็นเจอร์ส จำกัด	23 พฤษภาคม 2555	100.00	1.22	122.00
บริษัท 프리เซียส ทรีส์ จำกัด	23 พฤษภาคม 2555	100.00	1.22	122.00
บริษัท 프리เซียส เฟอร์ลส์ จำกัด	27 มิถุนายน 2555	100.00	1.00	100.00
บริษัท 프리เซียส ฟลาวเวอร์ส จำกัด	27 มิถุนายน 2555	100.00	2.60	260.00
บริษัท 프리เซียส แลนด์ จำกัด	19 พฤศจิกายน 2555	100.00	2.22	222.00
บริษัท 프리เซียส เลคส์ จำกัด	19 พฤศจิกายน 2555	100.00	0.85	85.00

13. เงินลงทุนในการร่วมค้า

13.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้าเป็นเงินลงทุนตามสัญญาการร่วมทุนในบริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ ฟิทีอี ลิมิเตด (“บริษัท เอบีซี”) ซึ่งบริษัทฯ และบริษัท Varada Marine Pte. Limited ควบคุมร่วมกันโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นเจ้าของและบริหารจัดการเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

ชื่อกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	ลักษณะธุรกิจ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาหุ้น		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาหุ้น	
		2555	2554	2555	2554	2555	2554
บริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ ฟิทีอี ลิมิเตด	โสตคัง คัมพานี	50	50	31	32	31	32

การเปลี่ยนแปลงในราคาหุ้นของบัญชีเงินลงทุนในการร่วมค้าเกิดจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

13.2 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบการเงินรวมได้รวมส่วนได้เสียในสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายที่บริษัทฯ มีอยู่ในบริษัท แอส โซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ ฟิทีอี ลิมิเตด โดยคิดตามสัดส่วนของสัญญาการร่วมทุนดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	2555	2554
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,826	12,174
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	982	1,016
เงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล	617,478	455,719
ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	13,245	3,289
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	32,806	10,304
รวมสินทรัพย์	666,337	482,502
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,563	1,860
เงินกู้ยืมระยะยาว - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5,742	8,893
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	166,508	168,969
รวมหนี้สิน	173,813	179,722
สินทรัพย์สุทธิ	492,524	302,780

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2555	2554
รายได้	6	4
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(582)	(603)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(3)	(3)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	2,863	(3,647)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	2,284	(4,249)

14. เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

14.1 รายละเอียดของบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทร่วม	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วน เงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชีตาม วิธีส่วนได้เสีย			
			2555 %	2554 %	2555	2554		
บริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ ซีพอร์ทส์ (ฮาลเคีย) ไพรวาท ลิมิตัด	ก่อสร้างและพัฒนา ท่าเทียบเรือ	อินเดีย	22.40	22.40	62,416	64,576	104,694	111,681

การเปลี่ยนแปลงในราคาทุนของบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยเกิดจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทร่วม	งบการเงินรวม			
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	เงินปันผลรับ จากบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย		ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย	
	2555	2554	2555	2554
บริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ ซีพอร์ทส์ (ฮาลเคีย) ไพรวาท ลิมิตัด	-	3,375	(2,425)	7,637

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนรวม คำนวณจากข้อมูลทางการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2555 และ 2554

14.2 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทร่วม	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวม		กำไร (ขาดทุน)	
	ณ วันที่ 30 กันยายน		ณ วันที่ 30 กันยายน		ณ วันที่ 30 กันยายน		สำหรับปีสิ้นสุด		สำหรับปีสิ้นสุด	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554
บริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ ซีพอร์ทส์ (ฮาลเคีย) ไพรวาท ลิมิตัด	440,580	440,580	632,149	635,935	164,764	137,358	426,578	467,380	(10,828)	34,094

15. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

ในปี 2549 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท บทด จำกัด จำนวน 2,026,086 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 10 บาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3 ของทุนจดทะเบียน บริษัทฯ ชำระค่าหุ้นแล้วหุ้นละ 5 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 10.13 ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงในราคาทุนของบัญชีเงินลงทุนระยะยาวอื่นเกิดจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่นำเสนองบการเงิน

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจากบริษัท บทด จำกัด เป็นจำนวนเงิน 0.51 ล้านบาท

16. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							
	ที่ดินและ อาคารชุด	เรือเดินทะเลและอุปกรณ์			สิ่งตกแต่ง ติดตั้งและ อุปกรณ์		สิ่งปรับปรุง สินทรัพย์เช่า	
		เรือเดินทะเล และอุปกรณ์	ค่าใช้จ่ายใน การซ่อมแซม และสำรวจเรือ	รวม	สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม	รวม
ราคาทุน								
1 มกราคม 2555	227,170	14,103,378	465,311	14,568,689	53,708	13,541	11,133	14,874,241
ซื้อเพิ่ม/โอนเข้า	865	7,743,814	295,836	8,039,650	1,806	1,305	2,371	8,045,997
จำหน่าย/โอนออก/ตัดจำหน่าย	-	-	(185,753)	(185,753)	(90)	(735)	(533)	(187,111)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(7,608)	(531,194)	(18,159)	(549,353)	(1,823)	(473)	(376)	(559,633)
31 ธันวาคม 2555	220,427	21,315,998	557,235	21,873,233	53,601	13,638	12,595	22,173,494
ค่าเสื่อมราคาสะสม								
1 มกราคม 2555	194,353	4,941,164	225,176	5,166,340	45,709	11,831	10,475	5,428,708
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	12,348	670,601	221,810	892,411	4,076	828	635	910,298
โอนออกสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ โอนออก/ตัดจำหน่าย	-	-	(185,753)	(185,753)	(72)	(735)	(533)	(187,093)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(6,655)	(173,738)	(8,282)	(182,020)	(1,579)	(390)	(347)	(190,991)
31 ธันวาคม 2555	200,046	5,438,027	252,951	5,690,978	48,134	11,534	10,230	5,960,922
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
1 มกราคม 2555	32,817	9,162,214	240,135	9,402,349	7,999	1,710	658	9,445,533
31 ธันวาคม 2555	20,381	15,877,971	304,284	16,182,255	5,467	2,104	2,365	16,212,572
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี								
2555								910,298

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							
	ที่ดินและ อาคารชุด	เรือเดินทะเลและอุปกรณ์			สิ่งตกแต่ง ติดตั้งและ อุปกรณ์		สิ่งปรับปรุง สินทรัพย์เช่า	รวม
		เรือเดินทะเล และอุปกรณ์	ค่าใช้จ่ายใน การซ่อมแซม และสำรวจเรือ	รวม	สำนักงาน	ยานพาหนะ		
ราคาทุน								
1 มกราคม 2554	215,517	10,316,527	547,426	10,863,953	50,869	15,767	10,592	11,156,698
ซื้อเพิ่ม/โอนเข้า	636	3,182,412	120,859	3,303,271	811	1,301	-	3,306,019
จำหน่าย/โอนออก/ตัดจำหน่าย	-	-	(225,031)	(225,031)	(572)	(4,205)	-	(229,808)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	11,017	604,439	22,057	626,496	2,600	678	541	641,332
31 ธันวาคม 2554	227,170	14,103,378	465,311	14,568,689	53,708	13,541	11,133	14,874,241
ค่าเสื่อมราคาสะสม								
1 มกราคม 2554	173,220	4,269,839	250,170	4,520,009	39,896	13,769	9,471	4,756,365
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	11,875	438,337	190,061	628,398	4,133	1,655	502	646,563
โอนออกสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ โอนออก/ตัดจำหน่าย	-	-	(224,747)	(224,747)	(485)	(4,215)	-	(229,447)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	9,258	232,988	9,692	242,680	2,165	622	502	255,227
31 ธันวาคม 2554	194,353	4,941,164	225,176	5,166,340	45,709	11,831	10,475	5,428,708
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
1 มกราคม 2554	42,297	6,046,688	297,256	6,343,944	10,973	1,998	1,121	6,400,333
31 ธันวาคม 2554	32,817	9,162,214	240,135	9,402,349	7,999	1,710	658	9,445,533
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี								
2554								646,563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สิ่งตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์		สิ่งปรับปรุง	
	สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์เช่า	รวม
ราคาทุน				
1 มกราคม 2555	21,976	12,220	8,466	42,662
ซื้อเพิ่ม/โอนเข้า	1,742	1,305	2,371	5,418
จำหน่าย/โอนออก/ตัดจำหน่าย	(89)	(735)	(533)	(1,357)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(762)	(429)	(288)	(1,479)
31 ธันวาคม 2555	22,867	12,361	10,016	45,244
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
1 มกราคม 2555	16,347	11,772	7,808	35,927
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	2,817	569	635	4,021
โอนออกสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ โอนออก/ตัดจำหน่าย	(73)	(735)	(533)	(1,341)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(580)	(384)	(258)	(1,222)
31 ธันวาคม 2555	18,511	11,222	7,652	37,385
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				
1 มกราคม 2555	5,629	448	658	6,735
31 ธันวาคม 2555	4,356	1,139	2,364	7,859
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี				
2555				4,021

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สิ่งตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์		สิ่งปรับปรุง	
	สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์เช่า	รวม
ราคาทุน				
1 มกราคม 2554	21,084	14,947	8,055	44,086
ซื้อเพิ่ม/โอนเข้า	391	-	-	391
จำหน่าย/โอนออก/ตัดจำหน่าย	(567)	(3,380)	-	(3,947)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	1,068	653	411	2,132
31 ธันวาคม 2554	21,976	12,220	8,466	42,662
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
1 มกราคม 2554	13,333	12,948	6,935	33,216
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	2,734	1,597	502	4,833
โอนออกสำหรับส่วนที่จำหน่าย/ โอนออก/ตัดจำหน่าย	(478)	(3,380)	-	(3,858)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	758	607	371	1,736
31 ธันวาคม 2554	16,347	11,772	7,808	35,927
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				
1 มกราคม 2554	7,751	1,999	1,120	10,870
31 ธันวาคม 2554	5,629	448	658	6,735
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี				
2554				4,833

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทมีอาคารชุด เรือเดินทะเลและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงิน 389.55 ล้านบาท (2554: 197.18 ล้านบาท) ในงบการเงินรวม และจำนวนเงิน 24.82 ล้านบาท (2554: 19.55 ล้านบาท) ในงบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทย่อยได้จดจำนองเรือเดินทะเลจำนวน 30 ลำ (2554: 14 ลำ) ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนเงิน 14,972.61 ล้านบาท (2554: 6,394.78 ล้านบาท) ไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 22

17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายละเอียดของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งประกอบด้วยคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ราคาทุน				
ราคาทุนต้นปี	53,149	50,217	53,085	50,217
ซื้อเพิ่ม	-	351	-	290
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(1,777)	2,581	(1,775)	2,578
ราคาทุนปลายปี	51,372	53,149	51,310	53,085
การตัดจำหน่าย				
ค่าตัดจำหน่ายสะสมต้นปี	30,367	19,868	30,360	19,868
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	9,284	9,167	9,272	9,160
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(1,135)	1,332	(1,135)	1,332
ค่าตัดจำหน่ายสะสมปลายปี	38,516	30,367	38,497	30,360
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม	12,856	22,782	12,813	22,725
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	9,284	9,167	9,272	9,160

18. เงินล่วงหน้าค่าซื้อเรือเดินทะเล

ในระหว่างปี 2554 บริษัทย่อยในประเทศแห่งหนึ่งได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงเพื่อซื้อเรือเดินทะเลมือสองกับบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่งคิดเป็นจำนวนเงิน 19.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินมัดจำเป็นจำนวนเงิน 12.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 396.14 ล้านบาท) ต่อมา เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2555 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายเงินงวดสุดท้ายและรับมอบเรือเดินทะเลแล้ว

19. เงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล

กลุ่มบริษัทมีรายการสั่งต่อเรือเดินทะเล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ดังต่อไปนี้

ประเภทเรือเดินทะเล	เรือเดินทะเลประเภทขนส่งสินค้า	เรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์	เรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์
	สินค้าเทกองจำนวน 18 ลำ (เรือเดินทะเลขนาด Handysize จำนวน 12 ลำ และเรือเดินทะเลขนาด Supramax จำนวน 6 ลำ)	ซีเมนต์จำนวน 3 ลำ	ซีเมนต์จำนวน 2 ลำ

ผู้สั่งต่อเรือเดินทะเล	บริษัทฯ	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน (บริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นเพื่อ วัตถุประสงค์เฉพาะ)	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน (บริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้น เพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะ)
ผู้ต่อเรือเดินทะเล	ABG Shipyard Limited ประเทศอินเดีย	ABG Shipyard Limited ประเทศอินเดีย (อยู่ต่อเรือ ในประเทศอินเดีย)	China Shipbuilding & Offshore International Co., Ltd. และ Shanhaiguan New Shipbuilding Industry Co., Ltd., ประเทศจีน (อยู่ต่อเรือในประเทศ อินเดีย)
วันที่ทำสัญญาสั่งต่อเรือ เดินทะเล	วันที่ 20 กรกฎาคม 2550 สำหรับเรือเดินทะเล ขนาด Handysize จำนวน 12 ลำ วันที่ 14 กันยายน 2550 สำหรับ เรือเดินทะเลขนาด Supramax จำนวน 3 ลำ และวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2551 สำหรับเรือเดิน ทะเลขนาด Supramax เพิ่มเติมอีกจำนวน 3 ลำ	วันที่ 22 เมษายน 2553	วันที่ 5 ธันวาคม 2555
ราคาตามสัญญา	ลำละ 30.00 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกาสำหรับ เรือเดินทะเลขนาด Handysize และ ลำละ 38.00 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกาสำหรับ เรือเดินทะเลขนาด Supramax (หรือคิดเป็น จำนวนเงินรวม 588.00 ดอลลาร์สหรัฐ สหรัฐอเมริกา)	ลำละ 28.50 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา (หรือคิด เป็นจำนวนเงินรวม 85.50 ดอลลาร์สหรัฐสหรัฐอเมริกา) ส่วนที่บริษัทถือหุ้นคือ ร้อยละ 50 ดังนั้นในทุก สัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล ส่วนที่เป็นของบริษัทฯคือ ร้อยละ 50 ของมูลค่ารวม ของราคาตามสัญญาสั่งต่อ เรือเดินทะเลคิดเป็น จำนวนเงิน 42.75 ล้านดอลลาร์ สหรัฐสหรัฐอเมริกา	ลำละ 24.18 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา (หรือคิด เป็นจำนวนเงินรวม 48.36 ดอลลาร์สหรัฐ สหรัฐอเมริกา)
การจ่ายชำระ	แบ่งชำระออกเป็น 5 งวด งวดละร้อยละ 20 ของ สัญญาสั่งต่อเรือเดิน	แบ่งชำระออกเป็น 5 งวด งวดละร้อยละ 20 ของ สัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล	แบ่งชำระออกเป็น 5 งวด 4 งวดแรกงวดละ ร้อยละ 10 ของสัญญาสั่งต่อเรือ

	ทะเล จ่ายชำระเมื่อ บริษัทฯ ได้รับหนังสือค้ำประกันจากธนาคารและใบรับรองขั้นตอนการต่อเรือ (milestone certificates) (ยกเว้นการจ่ายชำระเงินงวดสุดท้าย จะจ่ายเมื่อมีการส่งมอบเรือเดินทะเล)	จ่ายชำระเมื่อบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะแต่ละบริษัทได้รับหนังสือค้ำประกันจากธนาคาร และ ใบรับรองขั้นตอนการต่อเรือ (milestone certificates) (ยกเว้นการจ่ายชำระเงินงวดสุดท้ายจะจ่ายเมื่อมีการส่งมอบเรือเดินทะเล)	เดินทะเล จ่ายชำระเมื่อ บริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะแต่ละบริษัทได้รับหนังสือค้ำประกันจากธนาคาร และ ใบรับรองขั้นตอนการต่อเรือ (milestone certificates) งวดสุดท้าย ร้อยละ 60 ของสัญญาส่งต่อเรือเดินทะเลจ่ายชำระเมื่อมีการส่งมอบเรือเดินทะเล
กำหนดรับมอบเรือเดินทะเล	ระหว่างปี 2554 ถึง 2557	ปี 2556	ภายในปี 2557

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเลสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ยอดคงเหลือต้นปี	7,899,189	8,548,113	5,815,021	7,112,688
จ่ายเพิ่ม	972,052	1,321,392	736,183	781,436
ต้นทุนดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม				
ในการรักษาวงเงินกู้	69,316	47,744	25,170	44,171
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน	1,303	1,802	964	1,565
ต้นทุนทางตรงอื่น	166,093	41,794	40,576	26,918
การแปลงหนี้ใหม่ของสัญญาส่งต่อเรือเดินทะเล	(1,423,176)	(1,848,405)	(1,423,176)	(1,848,405)
โอนไปเป็นต้นทุนเรือเดินทะเลและอุปกรณ์				
ของบริษัทย่อย	(2,617,409)	(588,433)	(778,557)	(588,433)
รายการปรับปรุง	-	(979)	-	(979)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(125,020)	376,161	(165,378)	286,060
ยอดคงเหลือปลายปี	4,942,348	7,899,189	4,250,803	5,815,021
หัก: ส่วนที่จะได้รับคืนภายในหนึ่งปี	(482,996)	(1,327,296)	(391,959)	(1,327,296)
เงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล - สุทธิ				
จากส่วนที่จะได้รับคืนภายในหนึ่งปี	4,459,352	6,571,893	3,858,844	4,487,725

ในระหว่างปีกลุ่มบริษัทได้จ่ายเงินงวดให้แก่ผู้รับต่อเรือเดินทะเลตามรายละเอียดดังนี้

	2555		2554	
	(ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)	(เทียบเท่า ล้านบาท)	(ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)	(เทียบเท่า ล้านบาท)
บริษัทฯ	28.52	875.15	36.47	1,111.30
บริษัทย่อย	53.90	1,676.91	14.70	453.55
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน - ตาม สัดส่วนที่บริษัทฯถือหุ้น (50%) - จ่าย ให้แก่ผู้ต่อเรือในประเทศอินเดีย	2.85	87.53	2.85	86.40
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน - จ่ายให้แก่ ผู้ต่อเรือในประเทศจีน	4.84	148.34	-	-
รวม	90.11	2,787.93	54.02	1,651.25

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ต้นทุนการกู้ยืมได้บันทึกเข้าเป็นราคาทุนของเงินล่วงหน้า
ค่าจ้างต่อเรือเดินทะเลเป็นจำนวนเงิน 69.32 ล้านบาท (2554: 47.74 ล้านบาท) ในงบการเงินรวม และ
จำนวนเงิน 25.17 ล้านบาท (2554: 44.17 ล้านบาท) ในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยคำนวณจากอัตรา
การตั้งขึ้นเป็นทุนถัวเฉลี่ยล่วงหน้าหนักในอัตราร้อยละ 1.20 - 2.97 (2554: ร้อยละ 1.44 - 2.97)
ในงบการเงินรวมและอัตราร้อยละ 1.43 - 1.78 (2554: ร้อยละ 1.44 - 1.74) ในงบการเงินเฉพาะกิจการ
การแปลงหนี้ใหม่ของสัญญาส่งต่อเรือเดินทะเลใหม่

ในระหว่างปี 2555 และ 2554 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาแปลงหนี้ใหม่รวม 9 ฉบับ กับ Global Bulk
Carriers Pte. Ltd. (“ผู้ซื้อรายใหม่”) และ ABG Shipyard Ltd., ประเทศอินเดีย (“ผู้ต่อเรือ”) เพื่อ
จำหน่ายสัญญาส่งต่อเรือเดินทะเลใหม่รวม 9 ลำ รายละเอียดการแปลงหนี้ใหม่มีดังนี้

(ก) สัญญาแปลงหนี้ใหม่ 5 ฉบับที่ได้ลงนามและจำหน่ายเรียบร้อยแล้ว

รายละเอียดของสัญญาแปลงหนี้ใหม่ 5 ฉบับมีดังนี้

วันที่ทำสัญญา Novation Agreement	ตัวเรือเดิน ทะเล หมายเลข	เดทเวท ตัน	วันที่ทำสัญญา ส่งต่อเรือเดินทะเล	ราคาตามสัญญา (เหรียญ สหรัฐอเมริกา)	เงินงวดที่บริษัทฯได้ชำระ ให้แก่ผู้ต่อเรือไปแล้ว (เหรียญสหรัฐอเมริกา)
18 มีนาคม 2554	329	32,000	20 กรกฎาคม 2550	29,999,997	17,999,997
18 มีนาคม 2554	330	32,000	20 กรกฎาคม 2550	29,999,997	17,999,997
18 มีนาคม 2554	313	54,000	14 กันยายน 2550	37,999,998	22,799,998
21 ธันวาคม 2554	333	32,000	20 กรกฎาคม 2550	29,999,997	17,999,997
25 มกราคม 2555	315	54,000	14 กันยายน 2550	37,999,998	22,799,998

ภายใต้เงื่อนไขตามสัญญาแปลงหนี้ใหม่ ผู้ซื้อรายใหม่ต้องชำระเงินงวดคืนเต็มจำนวนให้แก่บริษัทฯ ตามที่บริษัทฯ ได้ชำระให้แก่ผู้ต่อเรือพร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปีนับจากวันที่บริษัทฯ ได้ชำระเงินงวดไปแต่ละงวด และชำระเงินเพิ่มอีกจำนวน 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกาต่อหนึ่งสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลใหม่

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ ได้รับเงินจำนวนรวม 51.66 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 1,615.05 ล้านบาทจากการจำหน่ายสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลใหม่ 2 ฉบับโดยการแปลงหนี้ใหม่ (สำหรับตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 333 และ 315) บริษัทฯ บันทึกกำไรจากการแปลงหนี้ใหม่ของสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลเป็นจำนวนเงิน 9.77 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 305.45 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ ได้รับเงินจำนวนรวม 71.47 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 2,167.57 ล้านบาทจากการจำหน่ายสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลใหม่ 3 ฉบับโดยการแปลงหนี้ใหม่ (สำหรับตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 329, 330 และ 313) บริษัทฯ บันทึกกำไรจากการแปลงหนี้ใหม่ของสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลเป็นจำนวนเงิน 10.52 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 319.17 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

(ข) สัญญาแปลงหนี้ใหม่ 4 ฉบับที่ได้ลงนามเมื่อวันที่ 10 กันยายน 2555

รายละเอียดของสัญญาแปลงหนี้ใหม่ 4 ฉบับมีดังนี้

ตัวเรือเดินทะเลหมายเลข	รายละเอียดสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลที่จะถูกแปลงหนี้ใหม่				ค่าตอบแทนตามสัญญาแปลงหนี้ใหม่					
					ค่าตอบแทนสูงสุดตามสัญญาแปลงหนี้ใหม่ (เหรียญสหรัฐอเมริกา)	จ่ายชำระโดยผู้ซื้อรายใหม่		จ่ายชำระโดยผู้ต่อเรือ (โดยการปรับปรุงกับสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลลำอื่น ๆ)		
	เดทเวทตัน	วันที่ทำสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล	ราคาตามสัญญา (เหรียญสหรัฐอเมริกา)	เงินงวดที่บริษัทฯ ได้ชำระให้แก่ผู้ต่อเรือ (เหรียญสหรัฐอเมริกา)		วันสุดท้ายของการชำระเงิน	จำนวนเงินสูงสุด ⁽¹⁾ (เหรียญสหรัฐอเมริกา)	วันสิ้นสุดตามสัญญา	ชำระ (ปรับปรุง) เงินงวดถัดไปของตัวเรือเดินทะเลหมายเลข	จำนวนเงินสูงสุด ⁽²⁾ (เหรียญสหรัฐอเมริกา)
336	32,000	20 กรกฎาคม 2550	29,999,997	5,999,999	8,405,478	15 พฤศจิกายน 2555	100,000	29 พฤศจิกายน 2555	337	8,305,478
340	32,000	20 กรกฎาคม 2550	29,999,997	5,999,999	9,005,889	31 ธันวาคม 2555	100,000	31 มีนาคม 2557	342	8,905,889
316	54,000	14 กันยายน 2550	37,999,998	15,199,998	24,023,490	31 ธันวาคม 2555	13,440,752	29 มกราคม 2556	348	10,582,738
347	54,000	11 กุมภาพันธ์ 2551	37,999,998	15,199,998	23,896,997	31 ธันวาคม 2555	13,440,752	31 มีนาคม 2556	349	10,456,245

⁽¹⁾ ถ้าชำระเงินในวันสุดท้าย

⁽²⁾ ถ้าชำระ (โดยการปรับปรุง) ในวันสิ้นสุดตามสัญญา

ภายใต้เงื่อนไขตามสัญญาแปลงหนี้ใหม่ ผู้ซื้อรายใหม่ และผู้ต่อเรือจะชำระคืนเงินงวดค่าต่อเรือเดินทะเลซึ่งบริษัทฯ ได้ชำระไปภายใต้สัญญาตั้งต่อเรือเดินทะเลของตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 336, 340, 316 และ 347 ให้แก่บริษัทฯ พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปีนับจากวันที่บริษัทฯ ได้ชำระเงินงวดไปแต่ละงวด พร้อมกับค่าชดเชยเพิ่มเติมให้แก่บริษัทฯ โดยการชำระหนี้บางส่วนเป็นเงินสดและบางส่วนโดยการปรับปรุงเงินงวดที่บริษัทฯ ต้องชำระสำหรับค่าต่อเรือเดินทะเลงวดถัดไปของตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 337, 342, 348 และ 349 ภายใต้เงื่อนไขว่าบริษัทฯ จะต้องได้รับสัญญาค้ำประกันการชำระเงินงวดคืนตามเงื่อนไขเดิมในสัญญาตั้งต่อเรือเดินทะเลดังกล่าว สำหรับสัญญาแปลงหนี้ใหม่แต่ละฉบับดังกล่าว

- (ก) ในกรณีที่บริษัทฯ ไม่ได้รับค่าตอบแทนสำหรับการแปลงหนี้ใหม่จากผู้ซื้อรายใหม่ หรือ
- (ข) ในกรณีที่บริษัทฯ ไม่ได้รับค่าตอบแทนสำหรับการแปลงหนี้ใหม่จากผู้ต่อเรือ หรือ
- (ค) ผู้ต่อเรือไม่สามารถต่ออายุสัญญาค้ำประกันการชำระเงินงวดคืนได้ตามเงื่อนไขในสัญญาตั้งต่อเรือเดินทะเลที่เกี่ยวข้อง

บริษัทฯ มีสิทธิที่จะบอกเลิกสัญญาตั้งต่อเรือเดินทะเลนั้นๆ และผู้ต่อเรือจะต้องชำระคืนเงินงวดทั้งหมดที่บริษัทฯ ได้ชำระให้ผู้ต่อเรือภายใต้สัญญาตั้งต่อเรือเดินทะเล บวกดอกเบี้ยคำนวณนับจากวันที่บริษัทฯ ได้ชำระเงินแต่ละงวดไปในอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปี ตามสัญญาตั้งต่อเรือเดินทะเลฉบับดังกล่าว

นอกจากนี้ ในการจ่ายเงินงวดตามสัญญาตั้งต่อเรือเดินทะเล บริษัทฯ ได้รับหนังสือค้ำประกันจากราชการในต่างประเทศเพื่อค้ำประกันการคืนเงินงวดที่บริษัทฯ ได้จ่ายออกไป (พร้อมดอกเบี้ย) ในกรณีที่ผู้ซื้อรายใหม่หรือผู้ต่อเรือไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาแปลงหนี้ใหม่และ/หรือสัญญาตั้งต่อเรือเดินทะเลได้

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ ได้รับค่าตอบแทนบางส่วนจากการแปลงหนี้ใหม่ของสัญญาตั้งต่อเรือเดินทะเลหมายเลข 316 และ 336 จำนวนเงิน 3.64 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 113.58 ล้านบาท

ต่อมา เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556 บริษัทฯ ได้รับค่าตอบแทนจากการแปลงหนี้ใหม่ของสัญญาตั้งต่อเรือเดินทะเลหมายเลข 316, 340 และ 347 บางส่วนเพิ่มเติมเป็นจำนวนเงิน 7.28 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 216.88 ล้านบาท บริษัทฯ กำลังอยู่ในระหว่างการเจรจากับผู้ซื้อรายใหม่และผู้ต่อเรือสำหรับเงินส่วนที่เหลือจากสัญญาแปลงหนี้ใหม่

การแก้ไขสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล

เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2555 บริษัทฯ ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลสำหรับตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 335 ฉบับลงวันที่ 20 กรกฎาคม 2550 กับผู้ต่อเรือ ABG Shipyard Ltd. ประเทศอินเดีย โดยมีรายละเอียดการแก้ไขหลักๆ คือ แก้ไขราคาเรือเดินทะเลจากจำนวน 29,999,997 เหรียญสหรัฐอเมริกา เป็นจำนวน 23,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา และแก้ไขวันส่งมอบเรือเดินทะเลจากวันที่ 30 มีนาคม 2555 (รวมระยะเวลาผ่อนผัน 90 วัน) เป็นวันที่ 31 มกราคม 2556

การส่งมอบเรือเดินทะเลตามสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลกับผู้ต่อเรือ ABG Shipyard Ltd. ประเทศอินเดีย

เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2555 เรือเดินทะเลลำที่สอง (ตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 334) ได้เสร็จสิ้นสมบูรณ์ และได้ส่งมอบให้แก่บริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัทฯ ในประเทศสิงคโปร์ (บริษัท ฟรีเซียส ฟราแกรนซ์ พีทีอี ลิมิเตด) ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้โอนเงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเลและต้นทุนทางตรงอื่นๆ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับเรือเดินทะเลลำดังกล่าวจำนวนรวม 29.88 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 917.53 ล้านบาทไปบันทึกเป็นต้นทุนเรือเดินทะเลและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าว

การส่งมอบเรือเดินทะเลตามสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลกับผู้ต่อเรือ Yangzhou Guoyu Shipbuilding Co. Ltd. ประเทศจีน

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เรือเดินทะเลจำนวน 4 ลำ ได้เสร็จสิ้นสมบูรณ์และได้ส่งมอบให้แก่บริษัทย่อยทางอ้อม 4 บริษัทในประเทศสิงคโปร์ ดังต่อไปนี้

วันที่ส่งมอบ	ชื่อบริษัทย่อย	ต้นทุนค่าต่อเรือเดินทะเลและ ต้นทุนทางตรงอื่น
10 สิงหาคม 2555	บริษัท ฟรีเซียส คอมฟอร์ทส์ พีทีอี ลิมิเตด	27.51 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 859.95 ล้านบาท)
19 กันยายน 2555	บริษัท ฟรีเซียส สปาร์คส์ พีทีอี ลิมิเตด	27.54 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 860.83 ล้านบาท)
22 ตุลาคม 2555	บริษัท ฟรีเซียส วิชั่นส์ พีทีอี ลิมิเตด	27.58 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 846.08 ล้านบาท)
29 พฤศจิกายน 2555	บริษัท ฟรีเซียส บริดจส์ พีทีอี ลิมิเตด	27.61 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 846.97 ล้านบาท)

20. ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ยอดคงเหลือต้นปี	211,832	329,044	168,155	324,784
จ่ายเพิ่ม	50,796	40,085	35,318	-
โอนไปแสดงหักจากเงินกู้ยืม				
ระยะยาว	(91,485)	(89,849)	(3,660)	(6,063)
โอนไปบริษัทย่อยในฐานะผู้กู้	-	-	(54,637)	(82,317)
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียม				
ทางการเงินเนื่องจากการยกเลิก				
วงเงินกู้ยืมและการลดวงเงินกู้ยืม	(39,895)	(81,749)	(39,895)	(81,749)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(6,036)	14,301	(4,720)	13,500
ยอดคงเหลือปลายปี	125,212	211,832	100,561	168,155

ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯ ได้ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่ายสำหรับการขอวงเงินกู้ยืมที่ได้จ่ายไปในปีก่อนๆ เป็นจำนวนเงิน 39.90 ล้านบาท (2554: 81.75 ล้านบาท) เนื่องจากการยกเลิกวงเงินกู้ยืมและการลดวงเงินกู้ยืม การตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่ายนี้ใช้หลักการจัดสรรตามสัดส่วนของวงเงินกู้ที่ลดลง

21. โบนัสพนักงานค้างจ่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 โบนัสพนักงานค้างจ่ายสามารถแยกตามปีที่จะถึงกำหนดจ่ายชำระให้แก่พนักงานได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

จ่ายชำระภายใน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
1 ปี	44,223	66,761	40,890	61,556
2 - 3 ปี	22,986	54,028	21,227	49,836
รวม	67,209	120,789	62,117	111,392

22. เงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม											
	วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งต่อและจัดซื้อเรือเดินทะเลใหม่						วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล					
	วงเงินที่ 1		วงเงินที่ 2		วงเงินที่ 3		วงเงินที่ 1		วงเงินที่ 3		รวม	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554
เงินกู้ยืมระยะยาว	2,093,783	2,782,249	174,601	180,640	1,618,758	-	4,546,766	4,189,231	811,370	-	9,245,278	7,152,120
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงิน												
รอดักจ่าย	(11,942)	(15,536)	(2,350)	(2,778)	(31,183)	-	(122,670)	(107,431)	(10,142)	-	(178,287)	(125,745)
รวม	2,081,841	2,766,713	172,251	177,862	1,587,575	-	4,424,096	4,081,800	801,228	-	9,066,991	7,026,375
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ												
ภายในหนึ่งปี	(546,134)	(329,924)	(5,742)	(8,893)	(127,614)	-	(122,479)	(379,732)	-	-	(801,969)	(718,549)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สิ้นิจากส่วน												
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,535,707	2,436,789	166,509	168,969	1,459,961	-	4,301,617	3,702,068	801,228	-	8,265,022	6,307,826

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อ และจัดซื้อเรือเดินทะเลใหม่	
	วงเงินที่ 1	
	2555	2554
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,200,759	2,155,001
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	(6,188)	(11,399)
รวม	1,194,571	2,143,602
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(481,890)	(286,951)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	712,681	1,856,651

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	วงเงินกู้ยืม เพื่อนำไปใช้ในการ สั่งซื้อและจัดซื้อเรือเดินทะเลใหม่			วงเงินกู้ยืม เพื่อนำไปจัดซื้อ เรือเดินทะเล		รวม
	วงเงินที่ 1	วงเงินที่ 2	วงเงินที่ 3	วงเงินที่ 1	วงเงินที่ 3	
ยอดคงเหลือต้นปี	2,766,713	177,862	-	4,081,800	-	7,026,375
บวก: เบิกเงินกู้เพิ่ม	933,185	-	1,642,536	1,535,580	920,843	5,032,144
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียม						
ทางการเงิน	3,586	339	1,755	25,456	434	31,570
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียม						
ทางการเงินรอตัดจ่าย						
เนื่องจากการยกเลิกวงเงินกู้ยืม	3,229	-	-	-	-	3,229
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่						
ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	-	-	36,684	-	36,684
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	(3,660)	-	(33,187)	(44,048)	(10,590)	(91,485)
จ่ายคืนเงินกู้	(679,067)	-	(10,859)	(484,397)	-	(1,174,323)
จ่ายคืนเงินกู้ก่อนกำหนด	(153,372)	-	-	(602,924)	(108,341)	(864,637)
จ่ายคืนเงินกู้เนื่องจากการ						
ยกเลิกวงเงินกู้ยืม	(708,563)	-	-	-	-	(708,563)
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน	(80,210)	(5,950)	(12,670)	(124,055)	(1,118)	(224,003)
ยอดคงเหลือปลายปี	2,081,841	172,251	1,587,575	4,424,096	801,228	9,066,991

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อ และจัดซื้อเรือเดินทะเลใหม่
	วงเงินที่ 1
ยอดคงเหลือต้นปี	2,143,602
บวก: เบิกเงินกู้เพิ่ม	368,092
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน	964
โอนค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดตัดจ่ายไปบริษัทย่อย	4,358
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดตัดจ่าย เนื่องจากการยกเลิกวงเงินกู้ยืม	3,229
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดตัดจ่าย	(3,660)
จ่ายคืนเงินกู้	(552,809)
จ่ายคืนเงินกู้เนื่องจากการยกเลิกวงเงินกู้ยืม	(708,563)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(60,642)
ยอดคงเหลือปลายปี	1,194,571

รายละเอียดของวงเงินกู้ยืมแต่ละวงเงินสรุปได้ดังต่อไปนี้

22.1 วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อและจัดซื้อเรือเดินทะเลใหม่

วงเงินที่ 1

เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2551 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาวงเงินกู้ยืมแบบมีหลักประกันกับธนาคารต่างประเทศและในประเทศหลายแห่งจำนวนรวม 398.40 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวกส่วนเพิ่ม เงินกู้ยืมดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อเรือเดินทะเลใหม่จำนวน 15 ลำ (เรือเดินทะเลขนาด handysize จำนวน 9 ลำ และเรือเดินทะเลขนาด supramax จำนวน 6 ลำ) จากเรือเดินทะเลที่บริษัทฯ สั่งต่อใหม่จำนวน 18 ลำ กับ ABG Shipyard Limited ซึ่งจำนวนเงินกู้ทั้งหมดเท่ากับร้อยละ 80 ของราคาตามสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลจำนวน 15 ลำ

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ จำหน่ายสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลใหม่ โดยการแปลงหนี้ใหม่จำนวน 9 ฉบับ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 19 บริษัทฯ จึงชำระคืนเงินกู้ก่อนกำหนด และยกเลิกวงเงินกู้ส่วนคงเหลือที่ยังไม่ได้เบิกถอนสำหรับตัวเรือเดินทะเลต่อไปนี้

ตัวเรือเดินทะเล หมายเลข	วันที่ชำระคืน เงินกู้ยืมก่อนกำหนด	จำนวนวงเงินกู้ยืมที่ไม่ได้ เบิกถอนและยกเลิก (เหรียญสหรัฐอเมริกา)	จำนวนเงินกู้ยืมที่ ชำระคืนก่อนกำหนด (เหรียญสหรัฐอเมริกา)
315	24 มกราคม 2555	22,800,001	7,599,999
316	27 กรกฎาคม 2555	22,800,001	7,599,999
336	-	24,000,000	-
334	-	5,600,000	-
335	-	5,600,000	-
347	31 สิงหาคม 2555	22,800,001	7,599,999
รวมปี 2555		103,600,003	22,799,997
329	26 เมษายน 2554	12,000,002	11,999,998
330	7 เมษายน 2554	12,000,002	11,999,998
313	26 กรกฎาคม 2554	15,200,001	15,199,999
331	-	2,400,000	-
333	25 ตุลาคม 2554	12,000,002	11,999,998
รวมปี 2554		53,600,007	51,199,993

รายละเอียดการเบิกใช้วงเงินกู้ยืม ระยะเวลาครบกำหนด การชำระคืน และหลักประกัน สามารถสรุปได้ดังนี้

วงเงิน/รายละเอียด	วงเงินสำหรับใช้ ก่อนรับเรือเดินทะเล	วงเงินสำหรับใช้ เมื่อรับเรือเดินทะเล
การเบิกใช้วงเงินกู้ยืม	เป็นไปตามขั้นความสำเร็จของงานการต่อเรือเดินทะเลที่ระบุในสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล โดยการเบิกใช้วงเงินกู้ยืมเท่ากับร้อยละ 60 ของราคาตามสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลแต่ละลำ	ร้อยละ 100 ของวงเงินกู้ยืมสำหรับใช้เมื่อรับเรือเดินทะเล ซึ่งเท่ากับร้อยละ 80 ของราคาตามสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลแต่ละลำ ซึ่งจะถูกเบิกถอนในเวลารับเรือเดินทะเล และจะใช้วงเงินนี้ในการจ่ายเงินกู้ยืมสำหรับใช้ก่อนรับเรือเดินทะเลเต็มจำนวน
ระยะเวลาครบกำหนด	เมื่อส่งมอบเรือเดินทะเลแต่ละลำ	10 ปี นับจากวันที่ได้รับเรือเดินทะเลลำแรก

วงเงิน/รายละเอียด	วงเงินสำหรับใช้ ก่อนรับเรือเดินทะเล	วงเงินสำหรับใช้ เมื่อรับเรือเดินทะเล
การชำระคืน	จะถูกชำระคืนทั้งหมดครั้งเดียว เมื่อรับเรือเดินทะเลแต่ละลำ	วงเงินกู้ยืมของเรือเดินทะเลแต่ละลำ จะชำระคืนเป็นงวดรายไตรมาส แต่ละงวดจะเท่ากับ 1/60 ของวงเงิน สำหรับใช้เมื่อรับเรือเดินทะเล ทั้งหมด และส่วนที่เหลือจะเท่ากับ เงินกู้คงเหลือของส่วนนั้นๆ ซึ่งจะ จ่ายชำระเมื่อวันครบกำหนดสุดท้าย ทั้งนี้ การชำระเงินกู้คืนงวดแรกจะ เริ่มขึ้นหลังจากได้รับเรือเดินทะเล แต่ละลำแล้ว 3 เดือน
หลักประกัน	<p>ก) การค้ำประกันจากบริษัทฯ ถ้าบริษัทฯ ไม่ได้เป็นผู้กู้ร่วม</p> <p>ข) การโอนผลประโยชน์เป็น ลำดับแรกในสัญญาสั่ง ต่อเรือเดินทะเล</p> <p>ค) การโอนผลประโยชน์ เป็นลำดับแรกในสัญญา ค้ำประกันการคืนเงิน รายงวดซึ่งเกี่ยวเนื่องจาก สัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล ของบริษัทฯ</p>	<p>ก) การจดจำนองเรือเดินทะเลให้เป็น ลำดับแรก</p> <p>ข) การจำนำหุ้นของบริษัทย่อยที่เป็น เจ้าของเรือเดินทะเล</p> <p>ค) การค้ำประกันจากบริษัทฯ ถ้า บริษัทฯ ไม่ได้เป็นผู้กู้ร่วม</p> <p>ง) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับ แรกของค่าชดเชยต่างๆของเรือ เดินทะเล</p> <p>จ) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับ แรกของวงเงินประกันภัยเรือเดิน ทะเล</p> <p>ฉ) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับ แรกของเงินรายได้จากเรือเดิน ทะเล และการจดจำนำบัญชีเงิน รายได้ของเรือเดินทะเลแต่ละลำ และบัญชีเงินชำระคืนของเรือ แต่ละลำ</p>

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ ซึ่งรวมถึง

- ก) ค่ารักษษาอัตราส่วน funded debt to total shareholders' equity ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1
- ข) ค่ารักษษาอัตราส่วน funded debt to EBITDA ไม่เกินกว่า 5 ต่อ 1
- ค) ค่ารงเงินทุนหมุนเวียนอย่างน้อยเท่ากับ 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อเรือเดินทะเล 1 ลำ

วงเงินที่ 2

เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2553 บริษัท เอบีซี วัน ฟิทีอี ลิมิเตด หนึ่งในสามบริษัทย่อย (เรียกว่า “บริษัทย่อย เอสพีซี” ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อนี้) จัดตั้งขึ้นภายใต้กฎหมายของประเทศสิงคโปร์ของ บริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ ฟิทีอี ลิมิเตด ซึ่งเป็นกิจการที่ควบคุมร่วมกัน (บริษัท เอบีซี) โดย บริษัทฯถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 50 ได้ลงนามในสัญญาวงเงินกู้ยืมแบบมีหลักประกันกับธนาคารต่างประเทศแห่งหนึ่งจำนวนเงิน 22.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาเพื่อใช้สำหรับการสั่งต่อเรือเดินทะเล ประเภทขนส่งซีเมนต์ที่บริษัทย่อยเอสพีซีสั่งต่อเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2553 จำนวนเงินกู้ดังกล่าวเท่ากับ ร้อยละ 80 ของราคาตามสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล วงเงินกู้ยืมคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวก ส่วนเพิ่ม รายละเอียดการเบิกใช้วงเงินกู้ยืมระยะเวลาครบกำหนด การชำระคืน และหลักประกัน สามารถสรุปได้ดังนี้

วงเงิน/รายละเอียด	วงเงินสำหรับใช้ ก่อนรับเรือเดินทะเล	วงเงินสำหรับใช้ เมื่อรับเรือเดินทะเล
การเบิกใช้วงเงินกู้ยืม	เป็นไปตามขั้นความสำเร็จของ งานการต่อเรือเดินทะเลที่ระบุ ในสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล โดยการเบิกใช้วงเงินกู้ยืม เท่ากับร้อยละ 60 ของราคา ตามสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล	ร้อยละ 100 ของวงเงินกู้ยืมสำหรับ ใช้เมื่อรับเรือเดินทะเล ซึ่งเท่ากับ ร้อยละ 80 ของราคาตามสัญญาสั่ง ต่อเรือเดินทะเล ซึ่งจะถูกรับเบิกถอน ในเวลารับเรือเดินทะเล และจะใช้ วงเงินนี้ในการจ่ายคืนเงินกู้ยืม สำหรับใช้ก่อนรับเรือเดินทะเล จำนวนร้อยละ 60 ของราคาตาม สัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล
ระยะเวลาครบกำหนด	เมื่อส่งมอบเรือเดินทะเล	10 ปี นับจากวันที่ได้รับเรือเดินทะเล

วงเงิน/รายละเอียด	วงเงินสำหรับใช้ก่อนรับเรือเดินทะเล	วงเงินสำหรับใช้เมื่อรับเรือเดินทะเล
การชำระคืน	จะถูกชำระคืนทั้งหมดครั้งเดียว (จากวงเงินสำหรับใช้เมื่อรับเรือเดินทะเล) เมื่อรับเรือเดินทะเล	ยอดรวมของการเบิกใช้วงเงินกู้ยืม (วงเงินสำหรับใช้เมื่อรับเรือเดินทะเล) จะชำระคืนเป็นงวดรายไตรมาสแต่ละงวดจะเท่ากับ 1/60 ของวงเงินสำหรับใช้เมื่อรับเรือเดินทะเล และจำนวนคงเหลือทั้งหมดจะชำระคืนในงวดสุดท้ายเมื่อครบกำหนดระยะเวลาเงินกู้ ทั้งนี้ การชำระเงินกู้คืนงวดแรกจะเริ่มขึ้นหลังจากได้รับเรือเดินทะเลแล้ว 3 เดือน
หลักประกัน	<p>ก) การค้ำประกันจากบริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ ฟิทีอี ลิมิเตด (ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยเอสพีซี)</p> <p>ข) การค้ำประกันที่จำกัดเฉพาะส่วนจากบริษัทฯ และจากผู้ร่วมค้าอีก 2 บริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้นในกิจการ คือ การค้ำประกันจากบริษัทฯ ร้อยละ 50 และจากผู้ร่วมค้าอีกร้อยละ 50</p> <p>ค) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับแรกในสัญญาส่งต่อเรือเดินทะเล</p>	<p>ก) การจดจำนองเรือเดินทะเลให้เป็นลำดับแรก</p> <p>ข) การโอนผลประโยชน์ในรายได้ที่มีในสัญญา Time Charter กับ Charterer ให้เป็นลำดับแรก</p> <p>ค) การค้ำประกันที่จำกัดเฉพาะส่วนจากบริษัทฯ และจากผู้ร่วมค้าอีก 2 บริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้นในกิจการ (ถือหุ้นร้อยละ 50 ในแต่ละผู้ร่วมค้า) ในจำนวนรวมสูงสุด 8 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาดังนั้น จำนวนสูงสุดของการค้ำประกันจากบริษัทฯ คือ 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริก</p>

วงเงิน/รายละเอียด	วงเงินสำหรับใช้ก่อนรับเรือเดินทะเล	วงเงินสำหรับใช้เมื่อรับเรือเดินทะเล
	ง) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับแรกในสัญญาค้ำประกันการคืนเงินรายงวดจากผู้ให้การค้ำประกันที่เกี่ยวข้องกับสัญญาตั้งต่อเรือเดินทะเล	ง) การจำหน่ายหุ้นของบริษัท เอบีซี วัน ฟิททีอี ลิมิเตด (บริษัทย่อยเอสพีซี) จ) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับแรกของเงินประกันภัยเรือเดินทะเล ฉ) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับแรกของเงินรายได้จากเรือเดินทะเล และการจดจำหน่ายบัญชีเงินรายได้ของเรือเดินทะเลและบัญชีเงินชำระคืนของเรือเดินทะเล

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมแบบมีหลักประกัน บริษัท เอบีซี วัน ฟิททีอี ลิมิเตด ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ ซึ่งรวมถึง

- ก) ค่ารงอัตราส่วน EBITDA ไม่น้อยกว่า 1.1 เท่าของยอดหนี้รวมที่ต้องชำระ
- ข) ค่ารงสัดส่วนของส่วนของผู้ถือหุ้นรวมต่อผลรวมของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 20

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัท เอบีซี วัน ฟิททีอี ลิมิเตด อยู่ในระหว่างการเจรจากับธนาคารเพื่อขอขยายระยะเวลาเบิกเงินกู้ยืมและแก้ไขเงื่อนไขอื่น ๆ

วงเงินที่ 3

เมื่อวันที่ 14 ตุลาคม 2554 บริษัทย่อยทางอ้อมซึ่งจัดตั้งในประเทศสิงคโปร์ 4 บริษัท (บริษัทย่อยเอสพีซี) ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้จำนวนเงิน 84.96 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา กับธนาคาร ING Bank N.V. สาขาประเทศสิงคโปร์ และธนาคาร DnB NOR Bank ASA, สาขาประเทศสิงคโปร์ สำหรับใช้ชำระในวงเงินสูงสุดไม่เกินร้อยละ 80 ของต้นทุนรวมของการได้มาของเรือเดินทะเลต่อใหม่ประเภทขนส่งสินค้าเทกองขนาด Supramax ขนาดระวางบรรทุกทุกลำละ 57,000 เดทเวทตัน จำนวน 4 ลำ ซึ่งบริษัทย่อยเอสพีซีแต่ละแห่งได้ตั้งต่อเรือเดินทะเลในประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน วงเงินกู้ยืมคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวกส่วนเพิ่ม รายละเอียดการเบิกใช้วงเงินกู้ยืม ระยะเวลาครบกำหนด การชำระคืน และหลักประกัน สามารถสรุปได้ดังนี้

วงเงิน/รายละเอียด	วงเงินสำหรับใช้ ก่อนรับเรือเดินทะเล	วงเงินสำหรับใช้ เมื่อรับเรือเดินทะเล
การเบิกใช้วงเงินกู้ยืม	นอกเหนือจากส่วนที่ใช้เพื่อ การซื้อหุ้น การเบิกถอนเงิน แต่ละครั้งให้เป็นไปตาม สัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลแต่ ละลำ	ร้อยละ 100 ของวงเงินกู้ยืมสำหรับใช้ เมื่อรับเรือเดินทะเลซึ่งจะเบิกเงินกู้ เมื่อรับเรือเดินทะเลแต่ละลำ
ระยะเวลาครบกำหนด	8 ปี หลังจากการเบิกถอนเงินกู้ งวดสุดท้ายของเรือเดินทะเล แต่ละลำ	8 ปี หลังจากการเบิกถอนเงินกู้งวด สุดท้ายของเรือเดินทะเลแต่ละลำ
การชำระคืน	วงเงินสำหรับใช้ก่อนรับเรือ เดินทะเลจะถูกชำระคืนงวด เดียว ณ วันที่ได้รับมอบเรือ เดินทะเลแต่ละลำโดยตัดจาก การเบิกเงินกู้ของวงเงิน สำหรับใช้เมื่อรับเรือเดินทะเล	ลำสำหรับเรือเดินทะเลแต่ละลำ แบ่ง ชำระเท่าๆกันจำนวน 32 งวดเป็น รายไตรมาส แต่ละงวดเท่ากับ 354,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา และ ชำระส่วนที่เหลือทั้งหมดจำนวน 9,912,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา พร้อมกับการชำระเงินกู้งวดสุดท้าย การชำระคืนงวดแรกจะครบกำหนด 3 เดือน หลังจากการเบิกถอนเงินกู้ งวดสุดท้ายของเรือเดินทะเลแต่ละ ลำ
หลักประกัน	ก) จำนำหุ้นของผู้กู้ ข) โอนผลประโยชน์เป็น ลำดับแรกในสัญญาค้ำ ประกันการคืนเงินงวดที่ ออกโดยธนาคารพาณิชย์ ในประเทศจีน หรือ ธนาคาร/สถาบันการเงิน อื่นที่ผู้ให้กู้ยอมรับ	ก) การจำนำหุ้นของผู้กู้ ข) การจดจำนองเรือเดินทะเลเป็น ลำดับแรก ค) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับ แรกของเงินได้และสัญญาเช่า เหมาลำเป็นระยะเวลา ง) การจำนำเป็นลำดับแรกของบัญชี เงินได้ที่มีกับตัวแทน หลักประกัน

วงเงิน/รายละเอียด	วงเงินสำหรับใช้ ก่อนรับเรือเดินทะเล	วงเงินสำหรับใช้ เมื่อรับเรือเดินทะเล
	ค) โอนผลประโยชน์เป็นลำดับแรกในสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเล ง) การค้ำประกันจากบริษัทฯ	จ) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับแรกในสัญญาประกันภัย และการเรียกร้องค่าชดเชยของเรือเดินทะเล ฉ) การค้ำประกันจากบริษัทฯ หลักประกันทั้งหมดข้างต้นถือเป็นหลักประกันร่วมของวงเงินกู้ยืมสำหรับใช้เมื่อรับเรือเดินทะเล

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ ซึ่งรวมถึงการดำรงอัตราส่วนทางการเงินในงบการเงินรวมในสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา ดังนี้

- ก) ดำรงรักษาอัตราส่วน funded debt to total shareholders' equity ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1
- ข) ดำรงรักษาอัตราส่วน funded debt to EBITDA ไม่เกินกว่า 5 ต่อ 1
- ค) ดำรงเงินทุนหมุนเวียนอย่างน้อยเท่ากับ 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อเรือเดินทะเล 1 ลำ ซึ่งกลุ่มบริษัทพีริเซียสเป็นเจ้าของ

วงเงินที่ 4

เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2555 บริษัท เอบีซี ทู ฟิทีอี ลิมิเตด และ บริษัท เอบีซี ทรี ฟิทีอี ลิมิเตด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเอสพีซีของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน (บริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ ฟิทีอี ลิมิเตด (“บริษัท เอบีซี”) ที่บริษัทฯถือหุ้นร้อยละ 50 ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้จำนวนเงิน 45.60 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา กับธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขาประเทศสิงคโปร์ สำหรับใช้ชำระในวงเงินสูงสุดไม่เกินร้อยละ 80 ของราคาสัญญาต่อเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์ใหม่ จำนวน 2 ลำ ซึ่งบริษัทย่อยเอสพีซีได้ตั้งไปเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2553 เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวกส่วนเพิ่ม รายละเอียดการเบิกใช้วงเงินกู้ยืม ระยะเวลาครบกำหนด การชำระคืน และหลักประกัน สามารถสรุปได้ดังนี้

วงเงิน/รายละเอียด	วงเงินสำหรับใช้ ก่อนรับเรือเดินทะเล	วงเงินสำหรับใช้ เมื่อรับเรือเดินทะเล
การเบิกใช้วงเงินกู้ยืม	เป็นไปตามขั้นความสำเร็จของ งานการต่อเรือเดินทะเลที่ระบุ ในสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล โดยการเบิกใช้วงเงินกู้ยืม เท่ากับร้อยละ 60 ของราคา ตามสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล	ร้อยละ 100 ของวงเงินกู้ยืมสำหรับ ใช้เมื่อรับเรือเดินทะเล ซึ่งเท่ากับ ร้อยละ 80 ของราคาตามสัญญาสั่ง ต่อเรือเดินทะเล ซึ่งจะถูกเบิกถอน ในเวลารับเรือเดินทะเล และจะใช้ วงเงินนี้ในการจ่ายคืนเงินกู้ยืม สำหรับใช้ก่อนรับเรือเดินทะเล จำนวนร้อยละ 60 ของราคาตาม สัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล
ระยะเวลาครบกำหนด	เมื่อส่งมอบเรือเดินทะเล	9.75 ปี นับจากวันที่ได้รับเรือเดิน ทะเล
การชำระคืน	จะถูกชำระคืนทั้งหมดครั้งเดียว (จากวงเงินสำหรับใช้ เมื่อรับเรือเดินทะเล) เมื่อรับ เรือเดินทะเล	สำหรับเรือเดินทะเลแต่ละลำ แบ่ง ชำระเท่าๆกันจำนวน 39 งวดเป็น รายไตรมาส แต่ละงวดเท่ากับ 380,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา และ ชำระส่วนที่เหลือทั้งหมดจำนวน 7,980,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา พร้อมกับการชำระเงินกู้งวด สุดท้าย การชำระคืนงวดแรกจะ ครบกำหนด 3 เดือนหลังจากการ เบิกถอนเงินกู้งวดสุดท้ายของเรือ เดินทะเลแต่ละลำ
หลักประกัน	ก) การโอนผลประโยชน์เป็น ลำดับแรกในสัญญาสั่ง ต่อเรือเดินทะเล ข) การโอนผลประโยชน์ เป็นลำดับแรกในสัญญา ค้ำประกันการคืนเงิน รายงวดจากผู้ให้การค้ำ ประกันที่เกี่ยวข้องกับ สัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล	ก) การจดจำนองเรือเดินทะเลให้ เป็นลำดับแรก ข) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับ แรกในสัญญาประกันภัย และ การเรียกร้องค่าชดเชยของเรือ เดินทะเล ค) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับ แรกของสัญญาเช่าเหมาลำเป็น ระยะเวลา

วงเงิน/รายละเอียด	วงเงินสำหรับใช้ ก่อนรับเรือเดินทะเล	วงเงินสำหรับใช้ เมื่อรับเรือเดินทะเล
	ก) จำนำหุ้นของ บริษัท เอบีซี ทู ฟิทีอี ลิมิเตด และ บริษัท เอบีซี ทรี ฟิทีอี ลิมิเตด (บริษัทย่อยเอสพีซี) ง) การค้ำประกันจากบริษัท เอบีซี ทู ฟิทีอี ลิมิเตด และ บริษัท เอบีซี ทรี ฟิทีอี ลิมิ เตด (บริษัทย่อยเอสพีซี) จ) การค้ำประกันจากบริษัทฯ และจากผู้ร่วมค้าอีก 2 บริษัทตามสัดส่วนการถือ หุ้นในกิจการ คือ การค้ำ ประกันจากบริษัทฯ ร้อย ละ 50 และจากผู้ร่วมค้าอีก ร้อยละ 50	ง) การโอนผลประโยชน์เป็นลำดับ แรกของบัญชีเงิน ใต้ที่มีกับ ตัวแทนหลักประกัน จ) การค้ำประกันจากบริษัท เอบีซี ทู ฟิทีอี ลิมิเตด และ บริษัท เอบีซี ทรี ฟิทีอี ลิมิเตด (บริษัทย่อยเอสพีซี) ฉ) การค้ำประกันจากบริษัทฯและ จากผู้ร่วมค้าอีก 2 บริษัทตาม สัดส่วนการถือหุ้นในกิจการ (ถือหุ้นร้อยละ 50 ในแต่ละ ผู้ร่วมค้า) ในจำนวนรวมสูงสุด 8 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ดังนั้น จำนวนสูงสุดของการ ค้ำประกันจากบริษัทฯคือ 4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมแบบมีหลักประกัน บริษัท เอบีซี ทู ฟิทีอี ลิมิเตด และบริษัท เอบีซี ทรี ฟิทีอี ลิมิเตด ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ ซึ่งรวมถึง

- ก) ดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ไม่น้อยกว่า 1.1 เท่า
- ข) ดำรงอัตราส่วนของผู้ถือหุ้น (อัตราส่วนของผู้ถือหุ้นต่อสินทรัพย์รวม) ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20

22.2 วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล

วงเงินที่ 1

เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2552 วันที่ 29 ตุลาคม 2552 และ วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมแก้ไขเพิ่มเติมจากสัญญาเงินกู้ยืมหลักลงวันที่ 18 มกราคม 2550 กับธนาคารพาณิชย์ในประเทศหลายแห่ง โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ก) วงเงินกู้จำนวนเงิน 8,750.00 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ MLR ลบ 1.00 ต่อปี เงินกู้ยืมดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล โดยมีระยะเวลาเบิกถอนเงินกู้ภายในวันที่ 29 ธันวาคม 2553 (ระยะเวลาเบิกถอน) และมีกำหนดชำระคืนตามสัดส่วนที่ระบุในสัญญาเป็นรายไตรมาสเท่าๆกันภายในระยะเวลา 12 ปี โดยเริ่มต้นชำระเงินต้นหลังจากระยะเวลาปลอดการชำระหนี้ 1 ปีสิ้นสุดลงนับแต่วันที่ที่มีการเบิกถอนเงินกู้ครั้งแรก
- ข) วงเงินแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจำนวนเงิน 5.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา
- ค) วงเงินแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจำนวนเงิน 8,750.00 ล้านบาท (swap facility) สำหรับการเปลี่ยนหนี้เงินกู้สกุลเงินบาท (ณ เวลาเบิกถอนเงินกู้) ไปเป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา เพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเมื่อเงินกู้ได้ถูกเบิกใช้ โดยมีระยะเวลาแลกเปลี่ยนและชำระคืนตามสัดส่วนเช่นเดียวกับการเบิกถอนเงินกู้และกำหนดการชำระคืนเงินกู้ และมีค่าธรรมเนียมตามที่ระบุในสัญญาในอัตราคงที่ต่อปีซึ่งเป็นไปตามอัตราตลาด ณ เวลาเบิกถอนเงินกู้และแลกเปลี่ยนเงินกู้เป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาแล้ว

เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2554 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาแก้ไขวงเงินกู้ยืมแบบมีหลักประกัน (เพื่อซื้อเรือเดินทะเลเมื่อสอง) กับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และธนาคารในประเทศอีก 2 แห่ง เพื่อ (1) เปลี่ยนวงเงินที่ยังไม่ได้เบิกใช้ของส่วน A (Tranche A) ณ วันสิ้นสุดระยะเวลาเบิกเงินกู้ส่วน A เป็นวงเงินกู้สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาจำนวนเงิน 200.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2) ขยายระยะเวลาเบิกเงินกู้ไปจนถึงวันที่ 29 ธันวาคม 2554 (3) ขยายขอบเขตการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเพื่อให้ครอบคลุมการเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยของสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา (swaps) และขยายระยะเวลาของวงเงินการป้องกันความเสี่ยง

เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2555 และวันที่ 24 ธันวาคม 2555 บริษัทย่อยในประเทศ 4 บริษัทได้ลงนามในสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (USD Interest Rate Swap) ของเงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา เพื่อแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ โดยมีระยะเวลาแลกเปลี่ยนและชำระดอกเบี้ยเป็นรายไตรมาสเช่นเดียวกับกำหนดการชำระดอกเบี้ยตามสัญญาเงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา สัญญาแลกเปลี่ยนดังกล่าวจะมีผลสำหรับดอกเบี้ยจ่ายระหว่างวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2565

วงเงินกู้ยืมดังกล่าวรับประกันโดยการจดจำนองเรือเดินทะเลของบริษัทย่อย การจำนำหุ้นของบริษัทย่อย การโอนผลประโยชน์ในกรรมกรรมประกันภัยของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้ และการโอนผลประโยชน์ในเงินรายได้ของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ ซึ่งรวมถึง

- ก) ค้ำประกันอัตราส่วน total debt to total shareholders' equity ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1
- ข) ค้ำประกันอัตราส่วน total debt to EBITDA ไม่เกินกว่า 5 ต่อ 1
- ค) ค้ำประกันทุนหมุนเวียนอย่างน้อยเท่ากับ 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อเรือเดินทะเล 1 ลำ
- ง) ค้ำประกันอัตราส่วน debt service coverage ไม่น้อยกว่า 1.1 ต่อ 1

รายละเอียดการเบิกใช้วงเงินกู้ยืมมีดังนี้

- ก) ในระหว่างปี 2554 และ 2553 บริษัทย่อยในประเทศ 2 แห่งได้เบิกถอนเงินกู้จำนวนเงิน 1,502.35 ล้านบาทเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล 2 ลำ
- ข) ในระหว่างปี 2554 บริษัทย่อยในประเทศ 4 แห่งได้เบิกถอนเงินกู้จำนวนเงิน 92.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐจากวงเงินดังกล่าวและคงเหลือยอดที่ยังไม่ได้เบิกใช้จำนวนเงิน 108.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐเพื่อการต่อระยะเวลาการเบิกถอนเงินกู้ยืมคงเหลือเมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศได้เข้าทำสัญญาเงินกู้จำนวนเงิน 50.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐด้วยเงื่อนไขเดิมกับหนึ่งในสามธนาคารผู้ให้กู้เดิม เงินกู้ยืมดังกล่าวได้นำไปจัดซื้อเรือเดินทะเลของบริษัทย่อยในประเทศ 2 แห่ง และยกเลิกวงเงินกู้ยืมส่วนที่เหลือจำนวนเงิน 58.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐ
- ค) ในระหว่างปี 2554 และ 2553 บริษัทย่อยในประเทศ 2 แห่งได้เปลี่ยนหนี้เงินกู้ยืมสกุลเงินบาทจำนวนเงิน 1,502.35 ล้านบาท ไปเป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐจำนวนเงิน 45.90 ล้านดอลลาร์สหรัฐ
- ง) ในระหว่างปี 2555 บริษัทย่อยในประเทศ 4 แห่งได้เปลี่ยนดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญสหรัฐจำนวนเงิน 64.82 ล้านดอลลาร์สหรัฐเพื่อแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยลอยตัว (ร้อยละ LIBOR) เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ (ร้อยละ 2.10) สำหรับดอกเบี้ยจ่ายระหว่างวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2565

วงเงินที่ 2

เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2553 บริษัทฯลงนามในสัญญาวงเงินกู้ยืมแบบมีหลักประกันจำนวนเงิน 250.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกากับธนาคารต่างประเทศสาขากรุงเทพฯแห่งหนึ่ง และธนาคารพาณิชย์ในประเทศ 4 แห่ง เพื่อจัดหาเงินสำหรับการซื้อเรือเดินทะเลมือสองเพิ่มเติมในกรณีที่บริษัทฯต้องการซื้อเงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวกส่วนเพิ่ม เงินกู้ยืมมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ในการซื้อเรือเดินทะเล เงินกู้ยืมมีการชำระคืนเป็นรายไตรมาสเท่าๆกันภายในระยะเวลา 8 ปี โดยเริ่มต้นชำระเงินต้นหลังจากหมดระยะเวลาเบิกถอนเงินกู้

ระยะเวลาการเบิกถอนเงินกู้ยืมสำหรับวงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเลวงเงินที่ 2 ได้หมดอายุ ในวันที่ 30 มิถุนายน 2554 ต่อมา เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม 2554 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาแก้ไขและเปลี่ยนแปลงวงเงินกู้ยืมมีหลักประกันเพื่อขยายระยะเวลาเบิกเงินกู้ของวงเงินกู้ยืมไปจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และยกเลิกธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งจากผู้ให้กู้ทำให้วงเงินกู้ยืมลดลงเหลือ 200.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2555 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาแก้ไขและเปลี่ยนแปลงวงเงินกู้ยืมมีหลักประกันฉบับที่ 2 เพื่อขยายระยะเวลาเบิกเงินกู้ยืมไปจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2556 แก้ไขส่วนเพิ่มสำหรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ และยกเลิกธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งจากผู้ให้กู้ ดังนั้น วงเงินกู้ยืมรวมจึงลดลงเหลือ 150.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

วงเงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองเรือเดินทะเลของบริษัทย่อย การจำหน่ายหุ้นของบริษัทย่อย การโอนผลประโยชน์ในกรรมกรรมประกันภัยของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้ และการโอนผลประโยชน์ในเงินรายได้ของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้เมื่อมีการเบิกใช้วงเงินกู้ยืม

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการซึ่งรวมถึง

- ก) ดำรงรักษาอัตราส่วน funded debt to total shareholders' equity ratio ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1
- ข) ดำรงรักษาอัตราส่วน funded debt to EBITDA ไม่เกินกว่า 5 ต่อ 1
- ค) ดำรงเงินทุนหมุนเวียนอย่างน้อยเท่ากับ 100,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ต่อเรือเดินทะเล 1 ลำ
- ง) ดำรงรักษาอัตราส่วน debt service coverage ไม่น้อยกว่า 1.1 ต่อ 1

วงเงินที่ 3

เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2555 บริษัทฯ ทำสัญญาเงินกู้จำนวนเงิน 100.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกากับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย เพื่อใช้ซื้อเรือเดินทะเลต่อใหม่หรือเรือเดินทะเลมือสองประเภทขนส่งสินค้าแห่งที่สอง ในกรณีที่บริษัทฯ ต้องการซื้อในวงเงินสูงสุดไม่เกินร้อยละ 80 ของต้นทุนรวมของเรือเดินทะเล เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวกส่วนเพิ่ม และมีระยะเวลาเบิกถอนเงินกู้ภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2555 (ระยะเวลาเบิกถอน) เงินกู้ยืมมีกำหนดชำระคืนตามสัดส่วนที่ระบุในสัญญาเป็นรายไตรมาสเท่าๆ กันภายในระยะเวลา 8.5 ปี โดยเริ่มต้นชำระเงินต้นหลังจากหมดระยะเวลาเบิกถอนเงินกู้

วงเงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองเรือเดินทะเลของบริษัทย่อย การจำหน่ายหุ้นของบริษัทย่อย และการโอนผลประโยชน์ในกรรมกรรมประกันภัยของเรือเดินทะเลที่เป็นหลักประกันของบริษัทย่อยให้แก่เจ้าหนี้

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการซึ่งรวมถึง

- ก) ค่ารักษ้อัตราส่วน debt to total shareholders' equity ratio ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1
- ข) ค่ารักษ้อัตราส่วน net funded debt to EBITDA ไม่เกินกว่า 5 ต่อ 1
- ค) ค่ารักษ้อัตราส่วน debt service coverage ไม่น้อยกว่า 1.1 ต่อ 1

ระยะเวลาการเบิกถอนเงินกู้ยืมสำหรับวงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเลวงเงินที่ 3 ได้หมดอายุในวันที่ 30 ธันวาคม 2555 อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2555 บริษัทฯได้ลงนามในสัญญาแก้ไขวงเงินกู้ยืมมีหลักประกันเพื่อขยายระยะเวลาเบิกเงินกู้ของวงเงินกู้ยืมคงเหลือจำนวนเงิน 69.98 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาไปจนถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2556

รายละเอียดวงเงินกู้ยืมจากธนาคารและวงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้ของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

วงเงิน	ธนาคารผู้ให้กู้	บริษัทผู้กู้	อัตราดอกเบี้ย ตามสัญญาเงินกู้/ สัญญาแก้ไขเพิ่มเติม	วงเงินกู้ยืมสูงสุด ตามสัญญาเงินกู้/ สัญญาแก้ไขเพิ่มเติม		วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้	
				2555	2554	2555	2554
วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อเรือเดินทะเลใหม่							
วงเงินที่ 1	DNB NOR Bank ASA, สาขา ประเทศสิงคโปร์และ 5 ธนาคารอื่น รวม 6 ธนาคาร	บริษัทฯและบริษัทย่อย	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	167.20	293.60	88.00	204.00
วงเงินที่ 2	NIBC Bank Ltd. ประเทศสิงคโปร์	บริษัท เอบีซี วัน ฟิทีอี ลิมิเตด - บริษัทย่อย เอสพีซีแห่งหนึ่งของกิจการที่ควบคุม ร่วมกัน	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	22.80	22.80	11.40	11.40
วงเงินที่ 3	ING Bank N.V. สาขาประเทศ สิงคโปร์ และ DNB NOR Bank ASA, สาขาประเทศสิงคโปร์	บริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศสิงคโปร์ 4 บริษัท	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	84.96	84.96	21.24	84.96
วงเงินที่ 4	ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขาประเทศสิงคโปร์	บริษัท เอบีซี ทู ฟิทีอี ลิมิเตด และ บริษัท เอบีซี ตรี ฟิทีอี ลิมิเตด - บริษัทย่อย เอสพีซีของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	45.60	-	45.60	-

(หน่วย: ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

วงเงิน	ธนาคารผู้ให้กู้	บริษัทผู้กู้	อัตราดอกเบี้ย ตามสัญญาเงินกู้/ สัญญาแก้ไขเพิ่มเติม	วงเงินกู้ยืมสูงสุด ตามสัญญาเงินกู้/ สัญญาแก้ไขเพิ่มเติม		วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้	
				2555	2554	2555	2554
วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล							
วงเงินที่ 1	ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และ 2 ธนาคารอื่นรวม 3 ธนาคาร	บริษัทฯและบริษัทย่อย ในประเทศ	MLR-1 สำหรับเงินกู้ยืม สกุลเงินบาทและ LIBOR บวกส่วนเพิ่มสำหรับ เงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญ สหรัฐอเมริกา	142.00 ล้านดอลลาร์ เหรียญ สหรัฐอเมริกา และ 1,502.35 ล้านดอลลาร์ บาท	200.00 ล้านดอลลาร์ เหรียญ สหรัฐอเมริกา และ 1,502.35 ล้านดอลลาร์ บาท	-	108 ล้านดอลลาร์ เหรียญ สหรัฐอเมริกา
วงเงินที่ 2	ธนาคารแห่งโตเกียว-มิทซึบิชิ ยูเอฟเจ จำกัด สาขากรุงเทพฯ และ 2 ธนาคารอื่นรวม 3 ธนาคาร	บริษัทฯและบริษัทย่อย	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	150.00	200.00	150.00	200.00
วงเงินที่ 3	ธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย	บริษัทฯและบริษัทย่อย	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	100.00	-	69.98	-

บริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 50 ในบริษัทย่อยเอสพีซีของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน ดังนั้น วงเงินกู้ยืมสูงสุดตามสัญญาของวงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งต่อเรือเดินทะเลใหม่วงเงินที่ 2 และวงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่เป็นส่วนของบริษัทฯ คิดเป็นจำนวนเงิน 11.40 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 5.70 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ตามลำดับ (2554: จำนวนเงิน 11.40 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 5.70 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ตามลำดับ)

บริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 50 ในบริษัทย่อยเอสพีซีของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน ดังนั้น วงเงินกู้ยืมสูงสุดตามสัญญาของวงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งต่อเรือเดินทะเลใหม่วงเงินที่ 4 และวงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่เป็นส่วนของบริษัทฯ คิดเป็นจำนวนเงิน 22.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 22.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ตามลำดับ (2554: ไม่มี)

23. ประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือเดินทะเล

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2555	2554
ยอดคงเหลือต้นปี	64,637	67,237
ประมาณการเพิ่มขึ้นสำหรับปี	27,857	24,222
ประมาณการลดลงสำหรับปี	(22,217)	(29,780)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(2,578)	2,958
ยอดคงเหลือปลายปี	67,699	64,637

24. สรรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสรรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นหนี้สินเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นปี	63,023	57,408	57,001	51,551
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	3,630	3,849	3,497	3,721
ต้นทุนดอกเบี้ย	2,179	2,082	2,105	2,016

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	1,545	-	1,759	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(65)	(316)	(64)	(287)
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ปลายปี	70,312	63,023	64,298	57,001
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	70,312	63,023	64,298	57,001

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	3,630	3,849	3,497	3,721
ต้นทุนดอกเบี้ย	2,179	2,082	2,105	2,016
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	5,809	5,931	5,602	5,737
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในงบกำไรขาดทุน				
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3,829	3,568	3,622	3,374
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	1,980	2,363	1,980	2,363

ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสะสมที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวนเงิน 1.53 ล้านบาท (2554: ไม่มี) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 1.74 ล้านบาทและ 2554: ไม่มี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	3.80	4.70	3.80	4.70
อัตราการขึ้นเงินเดือนใน อนาคต (ขึ้นกับช่วงอายุ)	6.50	6.50	6.50	6.50
อัตราการเปลี่ยนแปลงใน จำนวนพนักงาน	2.00 - 5.00	2.00 - 5.00	2.00 - 5.00	2.00 - 5.00

จำนวนเงินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์สำหรับปีปัจจุบันและสองปีย้อนหลังมีดังนี้

	ภาระผูกพันตามโครงการ ผลประโยชน์		การปรับปรุงตามประสบการณ์ที่ เกิดจากหนี้สินโครงการ	
	งบการเงิน		งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ปี 2555	70,312	64,298	(3,392)	(2,937)
ปี 2554	63,023	57,001	-	-
ปี 2553	57,408	51,551	-	-

25. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผล ในปัจจุบัน บริษัทฯ ได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 1202 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บริษัทฯ ย่อยที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยต้องจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของจำนวนผลกำไรซึ่งบริษัททำมาหาได้ทุกราวที่จ่ายเงินปันผลจนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปหักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผล

26. สำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม

บริษัทฯ มีนโยบายในการจัดสรรเงินสำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคมในอัตราร้อยละ 0.50 ของกำไรสำหรับปี โดยสะสมไม่น้อยกว่า 1.75 ล้านบาทแต่ไม่เกิน 25.00 ล้านบาทต่อปี การจัดสรรสำรองดังกล่าวได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2551

ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯ ได้จัดสรรสำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคมเป็นจำนวนเงิน 1.75 ล้านบาท (2554: 3.59 ล้านบาท) และกลับรายการสำรองเนื่องจากการจ่ายเงินที่เกี่ยวข้องกับสำรองดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 2.13 ล้านบาท (2554: 2.60 ล้านบาท)

27. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่น ของพนักงานและลูกเรือ	1,008,349	745,205	192,939	202,341
ค่าเช่าจ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	5,157	5,321	3,726	3,887

28. ภาษีเงินได้

บริษัทฯ ไม่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2555 และ 2554 เนื่องจากบริษัทฯ มีผลขาดทุนทางภาษียกมาจากปีก่อนๆ

บริษัทฯ อยู่ในประเทศได้รับยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้จากการขนส่งสินค้าทางทะเลระหว่างประเทศตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ฉบับที่ 72 ลงวันที่ 1 มกราคม 2541 นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 สำหรับกิจการขนส่งทางทะเลสำหรับเรือเดินทะเล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทฯ ร่วม และกิจการที่ควบคุมร่วมกันในต่างประเทศคำนวณขึ้นโดยใช้อัตราตามกฎหมายของประเทศเหล่านั้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทมีรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี ผลแตกต่างชั่วคราวเกิดจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน และขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวนเงิน 1,657.52 ล้านบาท (2554: 1,641.90 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ 1,253.62 ล้านบาท (2554: 1,430.74 ล้านบาท)) อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เนื่องจากกลุ่มบริษัทพิจารณาแล้วเห็นว่ามีความน่าจะเป็นไม่ถึงระดับความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ประโยชน์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีผลแตกต่างชั่วคราวเกิดจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงินที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทฯ ซึ่งไม่ได้รับรู้เป็นหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนรวม 35.04 ล้านบาท (2554: 252.96 ล้านบาท)

29. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับสิทธิและประโยชน์ภายใต้พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามบัตรส่งเสริมเลขที่ 1405/2550 ลงวันที่ 23 มีนาคม 2550 ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ บริษัทฯ ได้รับสิทธิและประโยชน์ที่สำคัญเกี่ยวกับการนำคนต่างด้าวซึ่งเป็นช่างฝีมือหรือผู้ชำนาญการเข้ามาในประเทศไทยโดยได้รับอนุญาตให้ทำงานเฉพาะตำแหน่งหน้าที่การทำงานที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบตลอดระยะเวลาเท่าที่ได้รับอนุญาต และได้รับอนุญาตให้ถือกรรมสิทธิ์ในที่ดินตามจำนวนที่คณะกรรมการพิจารณาเห็นสมควร ตลอดจนได้รับอนุญาตให้นำหรือส่งเงินออกนอกประเทศไทยเป็นเงินตราต่างประเทศได้

บริษัทย่อยได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีบางประการตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 สำหรับกิจการขนส่งทางทะเลสำหรับเรือเดินทะเล อาทิเช่น ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม เป็นต้น โดยมีเงื่อนไขว่าบริษัทย่อยจะต้องจดทะเบียนเรือเดินทะเลของบริษัทย่อยเป็นเรือไทย ในปี 2555 บริษัทย่อยมีเรือเดินทะเล 18 ลำ (2554: 11 ลำ) ที่ดำเนินงานภายใต้กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

รายได้รวมและค่าใช้จ่ายรวมสำหรับปี 2555 และ 2554 (ก่อนการตัดรายการระหว่างกัน) จำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมและกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมสามารถแสดงสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	กิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริม									
	กิจการที่ได้รับการส่งเสริม		กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ฉบับที่ 72				กิจการที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้		รวม	
			2555	2554	2555	2554				
รายได้	1,749,552	1,557,487	1,134,820	1,310,063	1,426,048	1,522,956	4,310,420	4,390,506		
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	(1,726,415)	(1,056,272)	(1,144,178)	(960,607)	(1,059,191)	(984,530)	(3,929,784)	(3,001,409)		

30. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

31. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทประกอบธุรกิจส่วนใหญ่ภายใต้ส่วนงานทางธุรกิจเดียว คือ เป็นเจ้าของเรือเอนกประสงค์ขนาดเล็ก (Small handy sized) และขนาดกลาง (Supramax) สำหรับขนสินค้าแห้งเทกองระหว่างประเทศ โดยให้บริการแบบไม่ประจำเส้นทาง (tramp shipping basis) รายได้เกือบทั้งหมดมาจากส่วนงานนี้ ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่มีส่วนงานทางธุรกิจด้านอื่น นอกจากส่วนงานหลักดังที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

กิจกรรมทางธุรกิจในส่วนงานนี้ ได้แก่ การให้บริการเช่าเรือขนส่งสินค้า โดยแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ การเช่าเป็นระยะเวลา (Time charter) และการเช่าเป็นรายเที่ยว (Voyage charter) สำหรับการเช่าเป็นระยะเวลาผู้เช่าเรือ (ลูกค้า) จะจ่ายค่าเช่าแก่ผู้ให้เช่าเรือ (ในอัตราต่อวันตามที่ตกลงกัน โดยส่วนใหญ่จะตกลงชำระค่าเช่าเป็นเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ตามระยะเวลาที่กำหนด ในกรณีดังกล่าวผู้เช่าเรือจะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินเรือทั้งหมด รวมทั้งรายจ่ายท่าเรือและน้ำมันเชื้อเพลิง สำหรับการเช่าเป็นรายเที่ยว ผู้เช่าเรือจะจ่ายค่าระวางเรือในอัตราต่อตัน (ส่วนใหญ่จะตกลงกันเป็นเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) เพื่อขนส่งสินค้าที่ระบุเฉพาะระหว่างท่าเรือที่กำหนดตั้งแต่สองท่าขึ้นไป ในกรณีนี้กลุ่มบริษัทจะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินเรือทั้งหมด ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวแสดงไว้ในงบการเงินภายใต้ชื่อ “รายจ่ายท่าเรือ” (Voyage disbursement) และ “น้ำมันเชื้อเพลิง” (Bunker consumption) การเช่าเป็นระยะเวลานั้น เส้นทางเดินเรือจะถูกกำหนดหรือควบคุมโดยผู้เช่าเรือและภายใต้สัญญาเช่าเรือ โดยเส้นทางเดินเรือจะแตกต่างกันไปในแต่ละเที่ยวการเดินเรือ ขึ้นอยู่กับปัจจัยต่างๆซึ่งอยู่นอกเหนือการควบคุมของกลุ่มบริษัท ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์ เพราะอาจไม่สื่อความหมายและอาจทำให้เกิดความเข้าใจที่ไม่ถูกต้อง

จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของรายได้จากการเดินเรือ (และค่าใช้จ่ายในการเดินเรือที่เกี่ยวกับการเช่าเป็นรายเที่ยว) จึงจำแนกได้เป็นสองประเภท คือ จากการเช่าเป็นระยะเวลา และจากการเช่าเป็นรายเที่ยว ซึ่งแสดงภายใต้ชื่อ “รายได้ค่าเช่าเรือ” (Hire income) และ “รายได้ค่าระวางเรือ” (Freight income) ตามลำดับดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	การเช่าเป็นระยะเวลา		การเช่าเป็นรายเที่ยว		รวม		ตัดบัญชี		รวม	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554
รายได้ค่าเช่าเรือ	2,231,024	2,147,190	-	-	2,231,024	2,147,190	(50,503)	(44,540)	2,180,521	2,102,650
รายได้ค่าระวางเรือ	-	-	1,396,593	1,133,442	1,396,593	1,133,442	(89,577)	(157,177)	1,307,016	976,265
รวมรายได้จากการเดินเรือ	2,231,024	2,147,190	1,396,593	1,133,442	3,627,617	3,280,632	(140,080)	(201,717)	3,487,537	3,078,915
รายจ่ายท่าเรือ	-	-	(358,053)	(333,022)	(358,053)	(333,022)	140,080	201,717	(217,973)	(131,305)
น้ำมันเชื้อเพลิง	-	-	(570,871)	(327,084)	(570,871)	(327,084)	-	-	(570,871)	(327,084)
รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเช่า	-	-	(928,924)	(660,106)	(928,924)	(660,106)	140,080	201,717	(788,844)	(458,389)
รายได้จากการเดินเรือสุทธิ/ รายได้เทียบเท่าจากการเช่า	2,231,024	2,147,190	467,669	473,336	2,698,693	2,620,526	-	-	2,698,693	2,620,526

32. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อย และพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 บริษัทฯ บริษัทย่อย และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดย ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 3.13 ล้านบาท (2554: 2.66 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 2.89 ล้านบาท 2554: 2.41 ล้านบาท)

33. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผลได้อนุมัติเพื่อจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทฯที่มีชื่ออยู่ในทะเบียนผู้ถือหุ้นบริษัทฯ ณ วันที่ปิดสมุดทะเบียนหุ้น หลังจากหักหุ้นที่ไม่มีสิทธิได้รับเงินปันผลซึ่งนายทะเบียนหลักทรัพย์ คือ บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด เพื่อผู้ฝาก เป็นผู้ถือหุ้นแทนผู้ถือหุ้นสัญชาติไทยและสัญชาติต่างด้าวจากจำนวนหุ้นที่มีอยู่ (1,039,520,600 หุ้น)

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในระหว่างปี 2555 มีดังต่อไปนี้

	อนุมัติโดย	หุ้นที่มีสิทธิได้รับ	หุ้นที่นายทะเบียน	เงินปันผล	เงินปันผลจ่าย	วันที่จ่ายเงินปันผล
		เงินปันผล	หลักทรัพย์เป็นผู้ถือ	ต่อหุ้น		
		(หุ้น)	(หุ้น)	(บาท)	(ล้านบาท)	
ก) เงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 30 กันยายน 2555	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 6 พฤศจิกายน 2555	1,039,378,300	142,300	0.10	103.94	3 ธันวาคม 2555
ข) เงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 6 สิงหาคม 2555	1,039,187,097	333,503	0.10	103.91	3 กันยายน 2555
ค) เงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 14 พฤษภาคม 2555	1,039,380,297	140,303	0.10	103.94	12 มิถุนายน 2555
ง) เงินปันผลงวดสุดท้ายจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 26 มีนาคม 2555	1,039,382,300	138,300	0.15	155.91	5 เมษายน 2555
รวม				0.45	467.70	

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในระหว่างปี 2554 มีดังต่อไปนี้

อนุมัติโดย		หุ้นที่มีสิทธิได้รับ เงินปันผล	หุ้นที่นายทะเบียน หลักทรัพย์เป็นผู้ถือ	เงินปันผล ต่อหุ้น	เงินปันผลจ่าย	วันที่จ่ายเงินปันผล	
		(หุ้น)	(หุ้น)	(บาท)	(ล้านบาท)		
ก)	เงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 30 กันยายน 2554	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 3 พฤศจิกายน 2554	1,039,379,450	141,150	0.15	155.90	1 ธันวาคม 2554
ข)	เงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2554	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 4 สิงหาคม 2554	1,039,376,100	144,500	0.15	155.91	2 กันยายน 2554
ค)	เงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2554	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 12 พฤษภาคม 2554	1,039,373,000	147,600	0.10	103.94	8 มิถุนายน 2554
ง)	เงินปันผลงวดสุดท้ายจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 14 มีนาคม 2554	1,039,378,200	142,400	0.22	228.66	25 มีนาคม 2554
รวม					0.62	644.41	

34. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

34.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลที่ต้องจ่ายในอนาคตดังนี้

	2555		2554	
	(ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)	(เทียบเท่า ล้านบาท)	(ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)	(เทียบเท่า ล้านบาท)
บริษัทฯ	122.60	3,755.43	268.40	8,505.92
บริษัทย่อย	-	-	53.90	1,708.15
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน - ตาม สัดส่วนที่บริษัทฯถือหุ้น (50%) - กับคู่เรือในประเทศอินเดีย*	25.65	785.70	28.50	903.20
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน - กับคู่เรือในประเทศจีน	43.52	1,333.21	-	-
รวม	191.77	5,874.34	350.80	11,117.27

* ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 37.2 เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นและทำการซื้อขายหุ้นเสร็จเรียบร้อย ดังนั้น บริษัทฯ จึงมีอำนาจควบคุม บริษัท แอสโซซิเอท บัลด์ แคริเออร์ ฟิทีอี ลิมิเตด ร้อยละ 100 ตั้งแต่วันที่ 18 มกราคม 2556

34.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมในการรักษาเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมในการรักษาเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ซึ่งสรุปได้ดังนี้

วงเงิน	ค่าธรรมเนียม ที่จ่ายโดยกลุ่มบริษัท	วงเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม		กำหนดจ่ายชำระ ค่าธรรมเนียม ในการรักษาเงินกู้ยืม	วันสิ้นสุดระยะเวลา เบิกใช้เงินกู้ยืม
		2555 (ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)	2554 (ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)		
วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อและจัดซื้อเรือเดินทะเลใหม่					
วงเงินที่ 1	ร้อยละ 0.35 ต่อปี ของ วงเงินกู้ที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	88.00	204.00	ทุกสามเดือนจนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลาเบิกใช้	เมื่อส่งมอบเรือเดิน ทะเลแต่ละลำ
วงเงินที่ 2	ร้อยละ 1.20 ต่อปี ของ วงเงินกู้ที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	11.40	11.40	ทุกสามเดือนจนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลาเบิกใช้	เมื่อส่งมอบเรือเดิน ทะเล

วงเงิน	ค่าธรรมเนียม ที่จ่ายโดยกลุ่มบริษัท	วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม		กำหนดจ่ายชำระ ค่าธรรมเนียม ในการรักษาวงเงินกู้ยืม	วันสิ้นสุดระยะเวลา เบิกใช้เงินกู้ยืม
		2555 (ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)	2554 (ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)		
วงเงินที่ 3	ร้อยละ 1.15 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	21.24	84.96	ทุกสามเดือนจนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลาเบิกใช้	เมื่อส่งมอบเรือเดิน ทะเลแต่ละลำ
วงเงินที่ 4	ร้อยละ 1.20 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	45.60	-	ทุกสามเดือนจนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลาเบิกใช้	เมื่อส่งมอบเรือเดิน ทะเลแต่ละลำ
วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล					
วงเงินที่ 1	ร้อยละ 1.00 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	-	108.00	ทุกสามเดือนจนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลาเบิกใช้	26 มีนาคม 2555
วงเงินที่ 2	ร้อยละ 0.70 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	150.00	200.00	ทุกสามเดือนจนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลาเบิกใช้	30 มิถุนายน 2556
วงเงินที่ 3	ร้อยละ 0.70 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	69.98	-	ทุกสามเดือนจนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลาเบิกใช้	30 ธันวาคม 2556

เนื่องจากบริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 50 ในบริษัทย่อยเอสพีซีของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน ดังนั้น จำนวนเงินที่ยังไม่ได้มีการเบิกใช้ของวงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งต่อเรือเดินทะเลใหม่ วงเงินที่ 2 และวงเงินที่ 4 ที่เป็นส่วนของบริษัทฯ ในรายการดังกล่าวจึงเท่ากับร้อยละ 50 ของวงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้

34.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับเงินลงทุนระยะยาวอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนระยะยาวอื่น (บริษัท บทดจำกัด) ที่ยังไม่เรียกชำระเป็นจำนวนเงิน 10.13 ล้านบาท (2554: 10.13 ล้านบาท)

34.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการเรือเดินทะเลระยะยาว

ตามบันทึกความเข้าใจข้อตกลงซึ่งบริษัทฯ ได้ลงนามเมื่อเดือนตุลาคม 2552 ต่อมา เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาให้บริการเช่าเรือเดินทะเลต่อใหม่สำหรับขนส่งซีเมนต์ระยะยาวจำนวน 4 ลำ (เป็นที่แน่นอนแล้วจำนวน 3 ลำ และอีก 1 ลำจะแจ้งความประสงค์ในภายหลัง) กับบริษัทแห่งหนึ่งซึ่งดำเนินกิจการในประเทศอินเดีย (ผู้เช่าเรือ) สัญญาเช่าเรือเดินทะเลมีระยะเวลา 15 ปี ในอัตราค่าบริการคงที่ต่อลำต่อวันตามที่ระบุไว้ในสัญญา และผู้เช่าเรือมีสิทธิเลือกต่ออายุสัญญาได้อีกครั้งละ 5 ปีเป็นจำนวน 2 ครั้ง ในอัตราค่าบริการที่ลดลงตามที่ระบุไว้ในสัญญา เรือเดินทะเลดังกล่าว

เป็นเรือเดินทะเลที่ส่งต่อใหม่สำหรับขนส่งซีเมนต์ โดยมีกำหนดส่งมอบเรือเดินทะเลให้แก่ผู้เช่าเรือ ในระหว่างปี 2554 ถึง 2557 ในกรณีที่บริษัทฯ ไม่สามารถส่งมอบเรือเดินทะเลให้แก่ผู้เช่าเรือได้ภายใน ระยะเวลาที่กำหนด บริษัทฯ จะต้องชำระค่าปรับจำนวนเงิน 4,250 เหรียญสหรัฐต่อลำต่อวันที่ ได้ส่งมอบเรือเดินทะเลล่าช้า

ในปี 2554 บริษัทฯ ได้โอนสัญญาให้บริการเช่าเรือเดินทะเลจำนวน 3 ลำ ซึ่งเป็นที่แน่นอนแล้วดังกล่าว แก่บริษัทย่อยเอสพีซีแต่ละแห่งของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน ดังนั้น ภาระผูกพันในส่วนที่เป็นของ บริษัทฯ ในรายการดังกล่าวจึงเท่ากับร้อยละ 50 ตามสัดส่วนที่บริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัทย่อยเอสพีซี แต่ละแห่ง (โดยการถือหุ้นผ่านกิจการที่ควบคุมร่วมกัน)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัท เอบีซี วัน พีทีอี ลิมิเตด (บริษัทย่อยเอสพีซีแห่งหนึ่งของกิจการที่ ควบคุมร่วมกัน) ได้ชำระค่าปรับแก่ผู้เช่าเรือเดินทะเลเนื่องจากการส่งมอบเรือเดินทะเลล่าช้าเป็น จำนวนเงิน 2.14 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือประมาณ 65.61 ล้านบาท (2554: 0.65 ล้านดอลลาร์ สหรัฐหรือประมาณ 20.60 ล้านบาท) โดยส่วนที่เป็นของบริษัทฯ ในรายการดังกล่าวเท่ากับ ร้อยละ 50 ของมูลค่ารวมหรือคิดเป็นจำนวนเงิน 1.07 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือประมาณ 32.81 ล้านบาท (2554: 0.33 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือประมาณ 10.30 ล้านบาท) ซึ่งบันทึกอยู่ในบัญชี สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการเงินรวม ทั้งนี้ จำนวนดังกล่าวจะหักจากการชำระค่า ต่อเรือซีเมนต์งวดสุดท้ายแก่ผู้รับต่อเรือเดินทะเลตามที่ระบุในสัญญาส่งต่อเรือเดินทะเล ซึ่งส่งต่อโดย บริษัท เอบีซี วัน พีทีอี ลิมิเตด

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 37.2 เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556 บริษัทฯ ได้ลงนาม ในสัญญาซื้อขายหุ้นและทำการซื้อขายหุ้นเสร็จเรียบร้อยแล้ว ดังนั้น บริษัทฯ จึงมีอำนาจควบคุมร้อยละ 100 ในบริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ พีทีอี ลิมิเตด ซึ่งเคยเป็นกิจการที่ควบคุมร่วมกันจนถึง วันที่ 18 มกราคม 2556

34.5 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาซื้อเรือเดินทะเล

เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2555 บริษัทย่อยในประเทศ 2 แห่งได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงเพื่อซื้อเรือเดิน ทะเลจำนวน 2 ลำกับบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่ง โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัทย่อย	ราคาเรือเดินทะเลที่ซื้อ	กำหนดการรับ มอบเรือเดินทะเล
บริษัท ฟรีเซียส พอนด์ส จำกัด	13.25 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือประมาณ 405.87 ล้านบาท)	ระหว่างวันที่ 15 มกราคม 2556 ถึง 15 มีนาคม 2556
บริษัท ฟรีเซียส คอมเมิร์ซ จำกัด	14.25 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือประมาณ 436.50 ล้านบาท)	ระหว่างวันที่ 15 มกราคม 2556 ถึง 15 มีนาคม 2556

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทย่อยในประเทศ 2 แห่งมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายตามบันทึกข้อตกลงเพื่อซื้อเรือเดินทะเลมือสองกับบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 27.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 842.37 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 3 มกราคม 2556 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายเงินมัดจำจำนวนรวม 2.75 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 83.51 ล้านบาท โดยนำฝากไว้ในบัญชีร่วมเพื่อผู้ซื้อและผู้ขาย

เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2554 บริษัทย่อยในประเทศแห่งหนึ่งได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงเพื่อซื้อเรือเดินทะเลจำนวน 1 ลำกับบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่ง โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัทย่อย	ราคาเรือเดินทะเลที่ซื้อ	กำหนดการรับมอบเรือเดินทะเล
บริษัท พีริเชียส เว็นเจอร์ส จำกัด	19.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 617.98 ล้านบาท)	ระหว่างวันที่ 1 ธันวาคม 2554 ถึง 31 มกราคม 2555

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทย่อยในประเทศแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายตามบันทึกข้อตกลงเพื่อซื้อเรือเดินทะเลมือสองกับบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 7.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 221.84 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 12 มกราคม 2555 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายเงินงวดสุดท้ายและรับมอบเรือเดินทะเลแล้ว

35. เครื่องมือทางการเงิน

35.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัทตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินลงทุน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และเงินกู้ยืม กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายการให้สินเชื่อแก่ผู้เช่าเรือและบุคคลภายนอกโดยจำกัดการให้สินเชื่อเฉพาะกับลูกค้าชั้นดี และให้ความเข้มงวดในการจัดทำเอกสารประกอบรายการต่างๆ ให้ครบถ้วน ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของกลุ่มบริษัทไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกค้าที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาว อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัทจึงอยู่ในระดับต่ำ

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนดหรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่ -		อัตราดอกเบี้ย		ไม่มี	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	
	ครบกำหนด	ปรับขึ้นลง	ปรับขึ้นลง	ไม่มี		คงที่	ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด
ภายใน 1 ปี	ตามราคาตลาด	อัตราดอกเบี้ย	รวม	เงินเหรียญ สหรัฐอเมริกา	เงินเหรียญ สหรัฐอเมริกา	เงินบาท	
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,290,546	495,481	114,988	1,901,015	0.64 - 1.25	0.10 - 0.40	0.75
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	216,784	216,784	-	-	-
รวม	1,290,546	495,481	331,772	2,117,799			
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้า	-	-	1,722	1,722	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	9,066,991	-	9,066,991	-	1.51 - 3.13	6.38
รวม	-	9,066,991	1,722	9,068,713			

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555							
	อัตรา ดอกเบี้ยคงที่ - ครบกำหนด ภายใน 1 ปี	อัตรา ดอกเบี้ยคงที่ - ครบกำหนด เมื่อทวงถาม	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาดลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		
						คงที่	ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด	
					เงินเหรียญ สหรัฐอเมริกา	เงินเหรียญ สหรัฐอเมริกา	เงิน บาท	
สินทรัพย์ทางการเงิน								
เงินสดและรายการ เทียบเท่าเงินสด	343,023	-	302,508	745	646,276	1.25	0.10 - 0.30	0.75
ลูกหนี้การค้าและ ลูกหนี้อื่น	-	-	-	1,088,380	1,088,380	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น แก่บริษัทย่อย	-	2,352,507	-	-	2,352,507	0.40	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว แก่กิจการที่ควบคุม ร่วมกัน	-	-	-	410,035	410,035	-	-	-
รวม	343,023	2,352,507	302,508	1,499,160	4,497,198			
หนี้สินทางการเงิน								
เจ้าหนี้การค้า	-	-	-	6	6	-	-	-
เงินที่ตรงจากกิจการ ที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	2,626,665	2,626,665	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	1,195,570	-	1,195,570	-	1.51 - 1.56	-
รวม	-	-	1,195,570	2,626,671	3,822,241			

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554							
	อัตรา ดอกเบี้ยคงที่ - ครบกำหนด ภายใน 1 ปี	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาดลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)			
					คงที่	ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด		
				เงินเหรียญ สหรัฐอเมริกา	ยูโร	เงินเหรียญ สหรัฐอเมริกา	เงินบาท	
สินทรัพย์ทางการเงิน								
เงินสดและรายการ เทียบเท่าเงินสด	3,971,729	349,898	53,084	4,374,711	0.20 - 1.50	1.37, 2.25	0.10 - 0.50	0.75
ลูกหนี้การค้าและ ลูกหนี้อื่น	-	-	125,094	125,094	-	-	-	-
รวม	3,971,729	349,898	178,178	4,499,805				
หนี้สินทางการเงิน								
เจ้าหนี้การค้า	-	-	33,150	33,150	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	7,026,375	-	7,026,375	-	-	1.54 - 3.31	6.50
รวม	-	7,026,375	33,150	7,059,525				

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554							
	อัตราดอกเบี้ยคงที่ -	อัตราดอกเบี้ยคงที่ -	อัตราดอกเบี้ย	ไม่มี	รวม	คงที่	ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด	
	ครบกำหนดภายใน 1 ปี	ครบกำหนดเมื่อทวงถาม	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	อัตราดอกเบี้ย		เงินเหรียญสหรัฐ	เงินเหรียญสหรัฐ	
สินทรัพย์ทางการเงิน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,624,935	-	92,658	1,926	2,719,519	0.20 - 1.50	0.10 - 0.50	0.75
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	771,933	771,933	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	2,275,428	-	-	2,275,428	0.40	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	-	270,960	270,960	-	-	-
รวม	2,624,935	2,275,428	92,658	1,044,819	6,037,840			
หนี้สินทางการเงิน								
เจ้าหนี้การค้า	-	-	-	524	524	-	-	-
เงินที่ตรงจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	3,430,581	3,430,581	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	2,143,602	-	2,143,602	-	1.58 - 1.74	-
รวม	-	-	2,143,602	3,431,105	5,574,707			

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

รายได้และค่าใช้จ่ายเกือบทั้งหมดของกลุ่มบริษัทอยู่ในรูปสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาก็เป็นการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากรายการที่เป็นเงินเหรียญสหรัฐอเมริกได้ในตัวเอง อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทยังคงมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่เป็นเงินตราสกุลอื่น ซึ่งฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้พิจารณาแล้วและได้ตระหนักถึงความเสี่ยงดังกล่าวที่ยังคงมีอยู่ ดังนั้น จึงพยายามที่จะจำกัดความเสี่ยงดังกล่าวให้เหลือน้อยที่สุด โดยการไม่ถือเครื่องมือทางการเงินที่สำคัญที่เป็นเงินตราสกุลอื่นหรือใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินซึ่งกลุ่มบริษัทพิจารณาเห็นว่าเหมาะสมในการบริหารความเสี่ยงดังกล่าว

กลุ่มบริษัทไม่มีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า
กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีสาระสำคัญที่เป็นสกุลเงินตรา
ต่างประเทศ (สกุลเงินตราต่างประเทศอื่นที่ไม่ใช่สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ใน
การดำเนินงาน) ดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(เหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เงินกู้ยืมสกุลเงินบาท	-	-	1,220.66	1,345.85	0.0325	0.0314
เงินฝากประจำสกุลเงินยูโร	-	7.45	-	-	-	1.2905

กลุ่มบริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศคงเหลือดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555					
จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ		วันครบกำหนดตามสัญญา	
		จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย		
(เหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)					
1,220.66 ล้านบาท	37.29 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	0.0302, 0.0309	-		รายไตรมาสตาม กำหนดการชำระคืนเงินกู้ สิ้นสุดเดือนกันยายน 2565
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554					
จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ		วันครบกำหนดตามสัญญา	
		จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย		
(เหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)					
1,345.85 ล้านบาท	41.12 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	0.0302, 0.0309	-		รายไตรมาสตาม กำหนดการชำระคืนเงินกู้ สิ้นสุดเดือนกันยายน 2565
10.06 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	7.51 ล้านยูโร	-	1.3313, 1.3503		กุมภาพันธ์ 2555 และ มีนาคม 2555 ตามวันที่ ครบกำหนดเงินฝาก ประจำ

35.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด และเงินกู้ยืมระยะยาวมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

36. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของกลุ่มบริษัท คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น กลุ่มบริษัทบริหารจัดการสถานะของทุน โดยใช้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (Debt-to-Equity Ratio) เพื่อให้สอดคล้องกับเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งระบุให้กลุ่มบริษัทต้องรักษาระดับของอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนในภาพรวมให้ไม่เกิน 2 ต่อ 1

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.66:1 (2554: 0.49:1) (เฉพาะบริษัทฯ: 0.25:1 (2554: 0.47:1)) ซึ่งคำนวณจากงบการเงินในสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน

37. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

37.1 เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2556 เรือเดินทะเลลำที่สามภายใต้สัญญาส่งต่อเรือเดินทะเลใหม่กับคู่ต่อเรือ ABG Shipyard Limited ประเทศอินเดีย ได้เสร็จสมบูรณ์และได้ส่งมอบให้แก่บริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัทฯในประเทศสิงคโปร์ (บริษัท ฟริเซียส ธอทส์ ฟิทีอี ลิมิเต็ด) ราคาตามสัญญาของเรือเดินทะเลหมายเลข 335 คือ 23.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 692.28 ล้านบาท

37.2 เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556 บริษัทฯ (“ผู้ซื้อ”) ได้ลงนามในหนังสือสัญญาซื้อขายหุ้นกับ Varada Marine Pte. Ltd. (“ผู้ขาย”) เพื่อซื้อหุ้นสามัญของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน บริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ ฟิทีอี ลิมิเตด (“บริษัท เอบีซี”) ในราคาหุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกา ในวันสรุปสัญญาเมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556 บริษัทฯ ได้ชำระค่าซื้อหุ้นจำนวน 1 เหรียญสหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 29.79 บาท บวกกับการชำระเงินให้แก่ผู้ขายเพื่อเป็นการชำระคืนเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นคงเหลือซึ่งผู้ขายได้เคยให้แก่บริษัท เอบีซี เป็นเงิน 13.99 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 416.78 ล้านบาท ดังนั้นบริษัท เอบีซี ได้กลายมาเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯตั้งแต่วันที่ 18 มกราคม 2556 และไม่ถือเป็นกิจการที่ควบคุมร่วมกันอีกต่อไป

นอกเหนือจากสัญญาซื้อขายหุ้นดังกล่าวข้างต้น บริษัท เอบีซี (ในฐานะผู้ให้สัญญา) ยังได้เข้าทำสัญญาทางเลือก (Option Deed) กับผู้ขายในวันที่ 18 มกราคม 2556 โดยให้ผู้ขายมีทางเลือกในการซื้อหุ้นทุนจดทะเบียนร้อยละ 50 ของแต่ละบริษัทย่อยของบริษัท เอบีซี รวมถึงของบริษัทย่อยของบริษัท เอบีซี ที่อาจตั้งขึ้นใหม่ในอนาคต (“หลักทรัพย์ทางเลือก”) ในราคาที่บริษัทฯ ได้ลงทุนไปในบริษัท เอบีซี (รวมถึงเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้น) บวกดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปี ทั้งนี้ ผู้ขายจะต้องใช้สิทธิในการซื้อหลักทรัพย์ทางเลือกของบริษัทย่อยของบริษัท เอบีซี แต่ละบริษัทภายในระยะเวลา 60 วัน โดยนับจาก 30 วันหลังจากวันที่รับมอบเรือเดินทะเลแต่ละลำของแต่ละบริษัทย่อยของบริษัท เอบีซี ตามเงื่อนไขภายใต้สัญญาส่งต่อเรือเดินทะเลแต่ละฉบับ

นอกเหนือจากนั้น บริษัทฯ ได้ออกหนังสือยืนยันเกี่ยวข้องกับโครงการต่อเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์ที่ต่อเรือ ABG Shipyard Ltd. ลงวันที่ 18 มกราคม 2556 ให้แก่ ABG Shipyard Ltd. (“ผู้ต่อเรือ”) และ Varada Marine Pte. Limited (ตามที่เกี่ยวข้อง) เพื่อดำเนินการในเรื่องดังต่อไปนี้

- (1) จัดให้บริษัท เอบีซี วัน ฟิทีอี ลิมิเตด ยินยอมขยายระยะเวลาการยกเลิกสัญญาภายใต้สัญญาส่งต่อเรือเดินทะเลลงวันที่ 22 เมษายน 2553 เพื่อต่อเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์จำนวน 1 ลำ ขนาด 20,000 เดทเวทตัน สำหรับตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 378 ไปถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2556
- (2) สำหรับสัญญา Time Charter ที่จะเข้าทำกับ Ultratech Cement Ltd. (ซึ่งเป็น Charterer ของเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์จำนวน 3 ลำที่กำลังต่อ) ในเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์ลำที่ 4 นั้น จัดให้บริษัทฯ หรือบริษัทที่ได้รับมอบหมายจากบริษัทฯ เข้าทำสัญญาส่งต่อเรือเดินทะเลฉบับใหม่ (ไม่ว่าโดยการแปลงหนี้ใหม่ในสัญญาส่งต่อเรือเดินทะเลเดิม หรือการเข้าทำสัญญาส่งต่อเรือเดินทะเลฉบับใหม่) กับผู้ต่อเรือสำหรับเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์อีกจำนวน 1 ลำ ขนาด 20,000 เดทเวทตัน (“เรือเดินทะเลส่งต่อลำใหม่” ซึ่งจะเป็นเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์ลำที่ 4 ที่จะส่งต่อ) แทนที่สัญญาส่งต่อเรือเดินทะเลใหม่ฉบับลงวันที่ 22 เมษายน 2553 เพื่อต่อเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์จำนวน 1 ลำ ขนาด 20,000 เดทเวทตัน สำหรับตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 379 ระหว่างบริษัท เอบีซี ฟู ฟิทีอี ลิมิเตด ในฐานะผู้ซื้อกับผู้ต่อเรือ

(3) ใช้ความพยายามอย่างผู้ทำธุรกิจการค้าในการดำเนินการให้มีการถอนการค้าประกันที่ออกโดย Varada Marine Pte. Limited และบริษัทในเครือ (ในฐานะผู้ร่วมทุน) ให้กับธนาคารสองแห่ง สำหรับเงินกู้เพื่อใช้ในการสั่งต่อเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์จำนวน 3 ลำ

รายการดังกล่าวเป็นไปตามมติอนุมัติของที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 1/2013 เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2556

37.3 เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556 บริษัท เอบีซี ทรี พีทีอี ลิมิเตด (“บริษัท เอบีซี ทรี”) ได้ลงนามในสัญญายกเลิกสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล โดยยกเลิกสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลใหม่ฉบับลงวันที่ 22 เมษายน 2553 กับ ABG Shipyard Ltd. (“ผู้ต่อเรือ”) เพื่อต่อเรือเดินทะเลขนส่งซีเมนต์จำนวน 1 ลำ ขนาด 20,000 เดทเวทตันสำหรับตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 380 (“เรือเดินทะเล”) เนื่องจากบริษัท เอบีซี ทรี ได้สั่งต่อเรือเดินทะเลลำใหม่กับผู้ต่อเรือในประเทศจีนแล้ว รายละเอียดของสัญญายกเลิกสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลสำหรับตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 380 มีดังนี้

ตัวเรือเดินทะเล หมายเลข	เดทเวทตัน	วันที่ทำสัญญา สั่งต่อเรือเดินทะเล	ราคาตามสัญญา (เหรียญ สหรัฐอเมริกา)	เงินงวดที่บริษัท เอบีซี ทรี ได้ ชำระให้แก่ผู้ต่อเรือไปแล้ว (เหรียญสหรัฐอเมริกา)
380	20,000	22 เมษายน 2553	28,500,000	5,700,000

เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556 บริษัท เอบีซี ทรีได้รับเงินจำนวน 6.71 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 199.90 ล้านบาท (รวมดอกเบี้ยจำนวน 1.01 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) จากการยกเลิกสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลใหม่ดังกล่าว

37.4 เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นซึ่งจะจัดขึ้นในเดือนมีนาคม 2556 ในเรื่องการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท รวมเป็นเงิน 103.95 ล้านบาท

เงินปันผลนี้จะจ่ายและบันทึกบัญชีภายหลังจากได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

38. งบการเงินในสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 และงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ในสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน แสดงได้ดังนี้

บริษัท พีริเชียส ชิฟปี้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	62,061	138,042	21,098	85,813
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7,077	3,947	35,531	24,358
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	76,800	71,800
เงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล - ส่วนที่จะได้รับคืนภายในหนึ่งปี	15,768	41,882	12,796	41,882
น้ำมันเชื้อเพลิง	4,791	2,176	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
เงินทรองจ่ายแก่กัปตันเรือ	3,366	1,997	-	-
ค่าสินไหมทดแทนค้างรับ	774	591	-	-
อื่นๆ	2,190	1,372	1,465	438
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,330	3,960	1,465	438
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	96,027	190,007	147,690	224,291
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	228,589	189,445
เงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย	3,418	3,524	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	260	260	260	260
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	13,386	8,550
ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	2,746	1,538	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	529,276	298,049	257	213
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	420	719	418	717
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
ค่าความเสียหายจากการเดินเรือเดินทะเล				
รอเรียกคืน	1,490	1,312	-	-
เงินล่วงหน้าค่าซื้อเรือเดินทะเล	-	12,500	-	-
เงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล - สุทธิจากส่วนที่จะได้รับคืนภายในหนึ่งปี	145,580	207,373	125,976	141,608
ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	4,088	6,684	3,283	5,306
อื่นๆ	1,169	419	78	76
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	152,327	228,288	129,337	146,990
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	688,447	532,378	372,247	346,175
รวมสินทรัพย์	784,474	722,385	519,937	570,466

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น				
เจ้าหนี้การค้า	56	1,046	-	17
เงินตรงจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	85,750	108,250
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับลูกเรือค้างจ่าย	2,423	1,504	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	4,366	1,882	124	171
โบนัสพนักงานค้างจ่าย - ส่วนที่ถึงกำหนดจ่าย ภายในหนึ่งปี	1,444	2,107	1,335	1,942
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	8,289	6,539	87,209	110,380
รายได้รับล่วงหน้า	1,120	2,721	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	26,181	22,673	15,732	9,055
ภายในหนึ่งปี	145	16	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
ภายในหนึ่งปี	360	448	317	403
อื่นๆ	450	648	167	306
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	810	1,096	484	709
รวมหนี้สินหมุนเวียน	36,545	33,045	103,425	120,144
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
โบนัสพนักงานค้างจ่าย - สุทธิจากส่วนที่ถึง				
กำหนดจ่ายภายในหนึ่งปี	750	1,704	693	1,572
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด				
ชำระภายในหนึ่งปี	269,820	199,040	23,266	58,586
ประมาณการค่าความเสียหายจากการ				
เดินเรือเดินทะเล	2,210	2,040	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,296	1,989	2,099	1,799
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	275,076	204,773	26,058	61,957
รวมหนี้สิน	311,621	237,818	129,483	182,101

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	35,308	35,308	35,308	35,308
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	35,308	35,308	35,308	35,308
ส่วนเกินทุน				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	16,135	16,135	16,135	16,135
ส่วนเกินทุนหุ้นที่ซื้อคืน	4,819	4,819	4,819	4,819
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย - บริษัทฯ	2,802	2,802	2,802	2,802
- บริษัทย่อย	14,285	14,285	-	-
สำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม	467	473	467	473
ยังไม่ได้จัดสรร	400,142	410,813	330,923	328,828
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	(1,145)	(1,113)	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	472,813	483,522	390,454	388,365
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย	40	1,045	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	472,853	484,567	390,454	388,365
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	784,474	722,385	519,937	570,466

บริษัท พีริเชียส ชิฟปี้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
รายได้				
รายได้จากการเดินเรือ				
รายได้ค่าเช่าเรือ	70,219	68,661	-	-
รายได้ค่าระวางเรือ	42,117	31,854	-	-
รวมรายได้จากการเดินเรือ	112,336	100,515	-	-
รายได้จากการให้บริการ	360	158	2,329	1,705
กำไรจากการขายอุปกรณ์	9	59	9	46
กำไรจากการแปลงหนี้ใหม่ของสัญญาส่งต่อ				
เรือเดินทะเล	9,771	10,525	9,771	10,525
คอกเบียร์รับ	654	848	735	786
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	25
รายได้อื่น	106	72	88	-
เงินปันผลรับ	-	17	17,301	32,278
รวมรายได้	123,236	112,194	30,233	45,365
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการเดินเรือ				
ค่าใช้จ่ายในการเดินเรือ	40,510	28,550	-	-
รายจ่ายท่าเรือ	7,026	4,287	-	-
น้ำมันเชื้อเพลิง	18,387	10,650	-	-
รวมต้นทุนการเดินเรือ	65,923	43,487	-	-
ค่าเสื่อมราคา	29,331	21,102	130	158
ต้นทุนการให้บริการ	139	183	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5,725	6,056	4,910	5,092
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	2,848	3,246	2,709	3,069
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	394	4	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	182	174	243	-
รวมค่าใช้จ่าย	104,542	74,252	7,992	8,319
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จาก				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่าย				
ทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18,694	37,942	22,241	37,046
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนใน				
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	(74)	248	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18,620	38,190	22,241	37,046
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(13,947)	(14,354)	(5,014)	(10,214)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4,673	23,836	17,227	26,832
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(133)	(119)	-	-
กำไรสำหรับปี	4,540	23,717	17,227	26,832

บริษัท พรีเมียมส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)				
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	4,455	23,643	17,227	26,832
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	85	74	-	-
กำไรสำหรับปี	<u>4,540</u>	<u>23,717</u>	<u>17,227</u>	<u>26,832</u>
(หน่วย: เหรียญสหรัฐฯ)				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>0.0043</u>	<u>0.0227</u>	<u>0.0166</u>	<u>0.0258</u>

39. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2556